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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Împreună pentru o dezvoltare echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului

 
Tema unificatoare "Impreună pentru o dezvoltare echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului" este o abordare echilibrată 
asumată de comunitatea GAL Valea Prutului în decursul celor 12 ani de existență. Tema unificatoare reiese atat din analiza 
nevoilor documentate în cadrul consultarilor din teritoriu, cât și din rezultatele & expertiza implementării celor 2 strategii de 
dezvoltare locală. Tema unificatoare este în acord cu obiectivele statutare și a fost asumată de parteneri. Parteneriatul care 
și-a asumat prezenta strategie este unul echilibrat din punct de vedere al domeniului de activitate (autorități publice locale, 
fermieri mari și mici, antreprenori, ONG-uri, cooperative, asociații ale utilizatorilor de apă pentru irigații, unități de cult) cât și 
din punct de vedere al egalități de gen (bărbați, femei). Cele 7 intervenții FEADR stabilite în prezenta strategie acoperă cele 
3 dimensiuni ale dezvoltării echilibrate: social, economic, mediu. Sunt cuprinse intervenții atât pentru domeniul agricol 
(cooperative) cât și pentru domeniul non-agricol. Intervențiile se completează reciproc, toate având ca scop creșterea calității 
vieții locuitorilor din teritoriul GAL. Principiile de selecție locale (valoarea adăugată LEADER; inovarea socială adusă în 
teritoriu; contribuția la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice; implicarea în 
activități de voluntariat la nivelul comunității; angajamentul solicitantului de a practica ”Zilele porților deschise” pentru copiii 
sau tinerii vulnerabili din comunitate;) au fost elaborate în acord cu tema unificatoare și se aplică tuturor intervențiilor 
FEADR. Beneficiarii indirecți vizați de intervenții acoperă mai multe categorii de populație (micii antreprenori, fermieri, tineri, 
femei, copii, grupuri vulnerabile, angajați). Abordarea multifond a strategiei, prin includerea unei intervenții dedicate copiilor 
din grupuri vulnerabile contribuie și ea la tema unificatoare. 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 IASI ANDRIEȘENI GAL Valea Prutului



+
- 2 IASI BIVOLARI GAL Valea Prutului

+
- 3 IASI POPRICANI GAL Valea Prutului

+
- 4 IASI PROBOTA GAL Valea Prutului

+
- 5 IASI ROȘCANI GAL Valea Prutului

+
- 6 IASI TRIFEȘTI GAL Valea Prutului

+
- 7 IASI ȚIGĂNĂȘI GAL Valea Prutului

+
- 8 IASI VICTORIA GAL Valea Prutului

+
- 9 BOTOSANI SANTA MARE GAL Valea Prutului

+
- 10 BOTOSANI ROMÂNEȘTI GAL Valea Prutului

+
- 11 BOTOSANI ORAȘ ȘTEFĂNEȘTI GAL Valea Prutului

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1930B186T0191200007/8.10 PE URMELE RĂZEȘILOR DIN MOLDOVA

+
- 2 C190B186T01112400017/23. MEDIUL NOSTRU - VIITORUL NOSTRU (MN-VN)

+
- 3 C1930B186l01912400035/29. QR4ALL

+
-

4 C1930B186l011124000025/23 AROMA REȚETELOR LOCALE - O CARTE MAGICĂ 3D PENTRU PROMOVAREA PRODUSELOR, 
TRADIȚIILOR SI TURISMULUI

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul GAL Valea Prutului are 734,84 km² și este format din 11 UAT-uri, din care 8 UAT-uri din județul Iași (535,48 km²): 
Bivolari, Trifești, Roșcani, Probota, Țigănași, Andrieșeni, Popricani şi Victoria şi 3 UAT-uri din judeţul Botoşani (199,36 km²): 
Santa-Mare, Romaneşti, Ştefăneşti. Teritoriul este continuu, a se vedea harta administrativă, principalele legături fiind făcute 
prin intermediul drumurilor județene, drumului național DN24C și drumului european E583. Teritoriul este la granița UE și are 
2 puncte de trecere a frontierei cu Republica Moldova: Victoria-Sculeni (jud. Iași) și Stânca-Costești (Ștefănești, jud. 
Botoșani), ceea ce-i oferă o importanță strategică aparte.  
Dispus paralel cu râul Prut, teritoriul acoperă partea de SE a judeţului Botoşani (14,82%) și jumătatea nord-estică a judeţului 
Iaşi (13,50%). Teritoriul este dominat și drenat de cele 2 râuri principale - Râul Prut și afluentul său - Jijia, element ce oferă o 
unicitate și omogenitate geografică întregului teritoriu, tocmai prin salba de lacuri și zone inundabile ce au dus la apariția 
unor forme de vegetație specifice zonelor umede.  
Importanța economică a râului Prut, care străbate 8 U.A.T-uri din teritoriu (de la Ștefănești la Victoria) este confirmată de 
înființarea în teritoriu a 6 O.U.A.I care folosesc apă pentru irigații. Cele 7 stații de pompare a apei pentru irigații din teritoriu 
facilitează practicarea agriculturii performante la scară largă. Principalele culturi irigate fiind rapiță, grâu, orz, porumb, soia, 
floarea soarelui, sfeclă de zahăr. Arealul protejat al râului Prut este privat de dezvoltarea activității turistice potențiale, 
necesitatea avizelor de la poliția de frontieră fac că accesul în scop recreațional să fie foarte dificil. Prezența redusă a 
activității umane în cadrul arealului duce la dezvoltarea habitatelor și a biodiversității, lucru ce aduce plus valoare întregului 
teritoriu.  
POPULAȚIE & OCUPARE 
Conform datelor oficiale ale recensământului din 2021, populaţia teritoriului este de 39.171 locuitori, din care 29.819 în 
judeţul Iaşi şi 9.352 în judeţul Botoşani. Ponderea populației din orașul Ștefănești este 12,85%. Densitatea populației este de 
53,21 locuitori/km². Populaţia este ultra majoritară de etnie română în tot teritoriu, doar în oraşul Ştefăneşti sunt înregistrați 
cetăţeni de etnie romă - 468 persoane (adică 8,9% din populaţia oraşului). Principalele probleme cu care se confruntă 
populaţia de etnie romă sunt cele comune la nivel regional şi naţional: lipsa educaţiei, abandonul şcolar, infracţionalitate 



crescută, lipsa locurilor de muncă şi a surselor de venit. 
Referitor la SPORUL NATURAL, doar într-o singură comună (Roșcani) sporul este pozitiv, în celelalte sporul natural este 
negativ, ceea ce indică o scădere naturală a populației. Rata generală a mortalității pentru anul de referință 2022 este sub 
1,50% cu excepția comunelor Andrieşeni și Românești, unde RGM depășește 2%. 
MIGRAȚIA POPULAȚIEI reflectă o mișcare netă a populației către teritoriu, cu un influx net de 966 de persoane care și-au 
stabilit domiciliul și un exod net de 1.116 de persoane care au părăsit teritoriul în căutarea unui loc de muncă. Din cei care 
și-au stabilit domiciliu în teritoriu se remarcă persoanele revenite din străinătate. Aceste schimbări influențează dinamica 
populației din teritoriu, economia și infrastructura comunității. 
STRUCTURA DEMOGRAFICĂ la nivelul teritoriului, conform datelor oficiale ale INS se prezintă astfel: populație activă (18 – 
65 ani) - 76 %, populaţie școlară – 14% şi vârstnici (65 ani) - 10%. Din populația activă la nivelul teritoriului (29.800 
persoane) 54,32% sunt bărbați, iar 45,68% sunt femei.  
În ceea ce privește TINERII (18 – 30 de ani) aceștia reprezintă 21% (8.169 persoane) din total populație GAL, respectiv 
27,41% din populația activă. Dintre aceștia 76,80% sunt bărbați, iar 23,20% sunt femei. Tinerii constituie atât o oportunitate 
cât și o presiune pentru piața muncii și se impune ca la nivel de strategie, crearea de locuri de muncă să reprezinte un 
indicator de rezultat și scop în același timp. Atât pentru tineri cât și pentru femei sunt necesare măsuri de consiliere, 
informare, dar și măsuri speciale de sprijinire a antreprenoriatului care să-i mențină în teritoriu. 
În ceea ce privește FORȚA DE MUNCĂ, la data de 31.12.2021, în teritoriul GAL Valea Prutului erau un nr. de 2.760 
salariaţi, în creștere cu 38,69% față de anul 2015. Rata de ocupare în teritoriu este de 9% din total populație activă. Cei mai 
mulți salariați sunt în U.A.T-urile Popricani (547 pers.), Țigănași (429 pers.), Ștefănești (370 pers.), Bivolari (370 pers) iar cei 
mai puţini fiind înregistrați în Roşcani (61 pers.) şi Românești (63 pers.). Conform datelor INS la nivelul lunii octombrie 2022, 
numărul de şomeri era de 685 pers., reprezentând 1,75 % din populaţia activă la nivelul teritoriului. Dintre aceștia 44,53% 
femei și 55,47% bărbați. Cei mai mulţi şomeri indemnizaţi erau înregistraţi în oraşul Ştefăneşti, 187 persoane, urmat de 
Santa Mare cu 114 persoane și Probota cu 93 de persoane. O situație aparte reprezintă comuna Roșcani unde există 1 
singur șomer bărbat și 1 șomer femeie și comuna Andrieșeni, unde sunt oficial înregistrați 7 șomeri – toate femei.  
Analizând DATELE REFERITOARE LA ȘOMAJ pentru anii 2015 vs. 2022 se observă ca rata şomajului în teritoriul a scăzut 
semnificativ. Cu toate acestea, lipsa locurilor de muncă în sate şi nivelul scăzut de trai a determinat o parte a populaţiei din 
teritoriu, cu preponderență femeile, dar și tinerii să migreze în UE. Accesul pe piața muncii a locuitorilor din teritoriu este, în 
general îngreunat din mai multe puncte de vedere: lipsa locurilor de muncă pe plan local, care să le scutească de costurile 
navetei, lipsa de competențe și calificări, distanța prea mare de oraș sau o zonă puternic industrializată, lipsa culturii muncii, 
responsabilitățile din gospodărire. O altă problemă, identificată la întâlnirile de animare, este lipsa unor servicii 
complementare pentru copii la nivelul comunității. Femeile din teritoriu s-au arătat disponibile să se angajeze, însă nu au cu 
cine lăsa treburile gospodărești și copiii, în teritoriu nu există nici o grădiniță cu program prelungit sau școală care să aibă 
program de after-school. Incapacitatea liderilor locali de a atrage forță de muncă calificată din rândul localnicilor. Există U.A.
T-uri unde 50% din angajații primăriei și 50% din cadrele didactice sunt navetiști din Mun. Iași. Paradoxul socio-economic 
este și mai mare, dacă este să luăm în calcul faptul că fermierii din teritoriu, cei mai mari angajatori, se plâng de lipsa de 
disciplină & interes a unei forțe de muncă disponibilă per sezon. Majoritatea au investit în tehnologii performante 
automatizate în agricultură și au renunțat la zilieri. Cauzele acestui fenomen sunt multiple, din perspectiva costurilor foarte 
mari și a salariilor mult prea mici, oamenii preferă să lucreze pe lângă gospodărie pentru a se întreține sau să aștepte 
ajutorul de la stat. Din analiza datelor furnizate de serviciile de asistență socială din cadrul primăriilor din teritoriu, 16,95% 
din populație beneficiază de subvenții sociale.  
Ref. la SITUAȚIA COPIILOR VULNERABILI DIN TERITORIU, majoritatea pot fi incluși în această categorie, dacă ar fi să ne 
raportăm la venituri/cap de familie. Din analiza datelor oficiale furnizate de primării situația se prezintă astfel: 1.129 copii 
vulnerabili care beneficiază de sprijin; 338 copii rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate; 77 de 
copii reveniți în țară din străinătate; 76 copii orfani; 98 copii aflați în plasament; 331 de părinți singuri și aparținători ai copiilor 
care beneficiază de ajutor. În teritoriu funcționează un număr de 13 unități de învăţământ cu personalitate juridică, din care 
11 școli gimnaziale, 1 școală profesională (Victoria) și un liceu (Ștefănești). În ultimii ani, în teritoriu au început să activeze 
ONG-uri care se ocupă de problemele copiilor vulnerabili, ONG-uri care au fost cooptate în cadrul parteneriatului pentru 
implementarea SDL. 
ECONOMIA ESTE DOMINATĂ DE AGRICULTURĂ, COMERȚ, LEGUMICULTURĂ, ZOOTEHNIE. La nivelul teritoriului 
funcționează un număr de 1.770 agenți economici (SRL, I.I, PFA-uri, cooperative), din care 1.363 în jud. Iași și 407 în jud. 
Botoșani, cu o cifră totală de afaceri de peste 150 mil. euro. Numărul de angajați în cadrul acestora este 1439 de persoane. 
De remarcat că doar 12,82% din total firme la nivelul teritoriului au angajați, din care doar 3 firme au peste 50 de angajați. 
Acest lucru este explicabil, având în vedere că peste 40% din ele sunt PFA și I.I. După cifra de afaceri și numărul de 
angajați, principalele domenii de activitate sunt agricultura, comerțul cu amănuntul, construcțiile, servicii, creșterea 
animalelor, morărit și panificație. Spiritul antreprenorial în ultimii ani a înregistrat un avânt, din 2020 până în prezent fiind 
înregistrate 440 firme noi (24,86%), majoritatea în agricultură (PFA, I.I, I.F) dar și domeniul construcțiilor, serviciilor 
adiacente construcțiilor (SRL). De remarcat că în teritoriu activează un număr de 8 cooperative (5 din ele înființate în ultimii 3 
ani) și 6 OUAI (Organizații ale Utilizatorilor de Apă pentru Irigații) și 2 Federații ale OUAI.  
Poziționarea teritoriului în apropierea municipiului Iași, extinderea transportului metropolitan în comunele aflate în ZM și 
deschiderea acestuia către Republica Moldova oferă oportunități pentru dezvoltarea activităților economice și sociale în 
comunitate. 
OMOGENITATEA STRATEGICĂ a teritoriului este dată de următoarele elemente comune:  
1. Conectivitatea teritorială prin prezența rețelei modernizate de drumuri sătești, comunale, drumurilor județene, național și a 
unui drum european facilitează accesul la resurse și piețe, contribuind la dezvoltarea economică. Datorită teritoriului 
compact și a conexiunilor actuale, există o oportunitate de a dezvolta proiecte comune între comunele din cadrul GAL-ului, 
având la bază resursele agricole, culturale și umane comune. 



2. Economică: Predominanța activităților agricole, legumiculturii și creșterii animalelor indică o omogenitate economică în 
direcția sectorului agricol. Aceasta poate reprezenta atât o oportunitate, cât și un factor de vulnerabilitate în fața schimbărilor 
de pe piața agricolă. Diversificarea economică, valorificarea superioară a produselor locale și sprijinirea prin servicii de 
consiliere și orientare antreprenorială dar și profesională sunt doar câteva direcții pentru a contracara această vulnerabilitate 
a pers. ocupate cu agricultura de semi-subzistență. 
3. Socială: Distribuția populației pe categorii de vârstă sugerează un anumit grad de omogenitate socială, cu o pondere 
semnificativă a populației active și a tinerilor (18-30 de ani). Acest aspect influențează nevoile și prioritățile comunității în 
ceea ce privește educația, proiectele de dezvoltare socială și comunitară și angajarea forței de muncă.  
4. Culturală: Situat pe cursul mijlociu al Prutului, acest teritoriu a fost locuit neîntrerupt din preistorie și până în zilele noastre, 
fiind puternic marcat de unele evenimente politice dramatice. Istoria comună și-a pus amprenta pe modul de viață, tradițiile 
locale, arhitectura caselor și bisericilor, aspecte consemnate în studiile elaborate în cadrul proiectelor de cooperare. 
Analiza dimensiunilor sociale și economice evidențiază nevoi comune la nivel teritorial cum ar fi: accesul la servicii publice 
de calitate (educație, sănătate, petrecere a timpului liber, etc), sprijinirea antreprenorilor în vederea creări locurilor de 
muncă, sprijinirea mediului asociativ în rândul fermierilor, servicii de informare, consiliere și orientare pentru adulți, 
dezvoltarea unor proiecte pilot de inovare socială care să servească exemplu de bune practici în comunitate, și care să 
poată fi replicat, cooperarea între comunități, etc. 
S-au utilizate date oficiale de la INS, disponibile pe http://statistici.insse.ro/.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 IASI ANDRIEȘENI 95667 RURAL 3.306 92,02 35,93 DA NU NU

+
- 2 IASI BIVOLARI 95943 RURAL 3.369 73,97 45,55 DA NU NU

+
- 3 IASI POPRICANI 98505 RURAL 7.236 69,83 103,62 DA NU NU

+
- 4 IASI PROBOTA 98649 RURAL 3.277 78,74 41,62 DA NU NU

+
- 5 IASI ROȘCANI 100344 RURAL 1.273 37,92 33,57 DA NU NU

+
- 6 IASI TRIFEȘTI 99600 RURAL 3.425 56,93 60,16 DA NU NU

+
- 7 IASI ȚIGĂNĂȘI 99879 RURAL 4.114 64,53 63,75 DA NU NU

+
- 8 IASI VICTORIA 100004 RURAL 3.819 61,54 62,06 DA NU NU

+
- 9 BOTOSANI SANTA MARE 38893 RURAL 2.418 63,43 38,12 DA NU NU

+
- 10 BOTOSANI ROMÂNEȘTI 38848 RURAL 1.902 39,27 48,43 DA NU NU

+
- 11 BOTOSANI ORAȘ ȘTEFĂNEȘTI 39168 URBAN 5.032 96,66 52,06 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
5.032

Suprafata
96,66

39.171 734,84

34.139 638,18

1.255.004

403.518

 %12,85



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Poziționarea geografică la granița cu R. Moldova și 
existența a 2 puncte de trecere a frontierei; 
• Accesul la Coridorul 9 European prin intermediul drumului 
european E 583; 
• Infrastructură rutieră bine repartizată în teritoriu și 
modernizată; 
• Teritoriu omogen din punct de vedere geografic, istoric, 
economic, cultural, religios şi social; 
• Existența ariilor protejate, a siturilor Natura 2000; 
• Inventarierea obiectivelor turistice, prin intermediul 
proiectelor de cooperare QR4ALL, Aroma Rețetelor Locale; 
• Existența unor trasee cicloturistice testate; 
• Creștere numărului de tinerii întreprinzători interesaţi să 
dezvolte afaceri, atât agricole cât şi non agricole; 
• Aportul de capital adus de persoanele reîntoarse din 
străinătate şi cunoştinţe pentru dezvoltarea de afaceri 
inovative în comunitate; 
• Forţă de muncă disponibilă şi ieftină; 
• Creșterea numărul de firme înființate în teritoriu; 
• Experienţa fermierilor care au accesat programe de 
finanţare pentru agricultură; 
• Deschiderea marilor fermieri să transfere din cunoștințele 
practice din agricultură către tânăra generație; 
• Existența produselor atestate tradițional (34,78% din cele 
existente la nivelul jud. Iași); 
• Servicii sociale acreditate în 8 U.A.T -uri din cele 11; 
• Prezența școlilor cu personalitate juridică în fiecare U.A.T 
din teritoriu; 
• Experiența dobândită de APL-uri în cadrul proiectelor cu 
diferite surse de finanțare; 
• Deschiderea autorităților publice locale în crearea și 
dezvoltarea parteneriatelor cu mediul privat, în special cu 
societatea civilă pentru dezvoltarea socio-instituțională; 
• Existența ONG-urilor care pot aduce inovarea socială în 
teritoriu; 
• Stabilitatea parteneriatului public - privat GAL Valea 
Prutului în teritoriu.

• Infrastructura locală depășită fizic și moral, în multe 
cazuri improprii desfășurării evenimentelor dedicate 
comunității, lipsită de resurse materiale și umane; 
• Infrastructură sportivă & spații de agrement/joacă 
insuficiente pentru nevoile comunității; 
• Servicii sociale insuficient dezvoltate și adaptate nevoilor 
comunității; 
• Dotarea insuficientă a serviciilor comunitare; 
• Lipsă de spații de lucru pentru ONG-uri cu expertiză în 
domeniul incluziunii sociale care ar putea activa în teritoriu 
și aduce inovare socială; 
• Lipsa accesului la finanțare și resurse pentru crearea și 
dezvoltarea de Startup-uri;   
• Lipsa finanțării pentru firmele din sectorul non-agricol 
• Dependența populației de energie convențională, inclusiv 
încălzirea pe bază de lemne; 
• Utilizarea redusă a energiei din surse regenerabile la 
nivelul autorităților publice locale și la nivelul comunității;   
• Vulnerabilitatea tinerilor şi femeilor pe piața muncii; 
• Lipsă puncte gastronomice locale şi grad scăzut de 
valorificare a resurselor locale;  
• Nivel scăzut al veniturilor datorat nivelului scăzut de 
productivitate şi al lipsei pieței de desfacere; 
• Agricultura de subzistență reprezintă în continuare 
activitatea economică predominantă în teritoriu; 
• Lipsa unor centre care să ofere servicii suport pentru 
adulți (consiliere, orientare, formare profesională, etc);       
• Acces redus la activități culturale și de petrecere a 
timpului liber; 
• Lipsa de educaţie a populației în ceea ce privește 
utilizarea rațională a resurselor și poluarea mediului 
înconjurător; 
• Facilități agroturistice insuficiente;                           
• Servicii educaționale extra-curriculare aproape 
inexistente; 
• Lipsă servicii suport pentru copii (after-school,activități 
remediale, prevenirea abandonului școlar și a 
comportamentelor negative, etc).

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Posibilitatea dezvoltării echilibrate a teritoriului prin intermediul 
acțiunilor GAL Valea Prutului;  
• Graniță comună cu R. Moldova și existența celor 2 puncte de 
trecere a frontierei (Stânca - Costești și Sculeni - Victoria); 
• Posibilitatea derulării proiectelor de cooperare care să aducă 
schimb de cunoștințe, bune practici și inovare; 
• Dezvoltarea unor servicii locale adaptate nevoilor comunității, 
care să reducă dependența de urban; 
• Schimbarea de mentalitate în rândul tinerilor și femeilor, care 
doresc să-și îmbunătățească condițiile de viață sau să-și schimbe 
statutul pe piața muncii;  
• Valorificarea rezultatelor în urma implementării proiectelor de 
cooperare prin dezvoltarea unor puncte gastronomice locale; 
• Valorificarea traseelor cicloturistice identificate în teritoriu; 
• Potențial ridicat pentru producție energie din surse regenerabile 
(inclusiv biomasă); 
• Facilitarea accesului la finanțare a antreprenorilor locali; 
• Aportul de resurse financiare adus de persoanele care se 
reîntorc din străinătate;  
• Creea de locuri de muncă prin intermediul finanțărilor LEADER; 
• Beneficiile asocierii fermierilor pentru dezvoltarea teritoriului; 

• Deteriorarea infrastructurii rutiere principale din cauza creșterii 
traficului generat de transporturile de marfă din Ucraina;  
• Accentuarea decalajului de dezvoltare economico-socială dintre 
zona rurală şi cea urbană; 
• Accesul limitat la resurse de finanțare, inclusiv la educație, 
servicii de sănătate și infrastructură, va împiedica dezvoltarea 
economică; 
• Concentrarea excesivă pe agricultură poate crea o 
vulnerabilitate în fața fluctuațiilor pieței agricole; 
• Lipsa oportunităților de angajare și de dezvoltare locală poate 
determina migrația populației către orașe sau alte zone cu mai 
multe posibilități, lăsând comunitatea fără forță de muncă și 
resurse; 
• Lipsa accesului la educație de calitate poate perpetua ciclurile 
de sărăcie și poate afecta capacitățile locuitorilor de a contribui la 
dezvoltarea comunității; 
• Absența sprijinului pentru micii antreprenori locali poate limita 
diversificarea economică și inovația în comunitate. 
• Lipsa gestionării adecvate a deșeurilor și a practicilor agricole 
durabile poate duce la poluarea solului și a apei, afectând 
sănătatea locuitorilor și calitatea mediului înconjurător; 



• Valorificarea oportunităților de dezvoltare a mediului asociativ 
în rândul fermierilor;   
• Diversificarea economică și valorificarea superioară a produselor 
locale; 
•  Capacitatea GAL Valea Prutului de a angrena actori locali în 
parteneriate care să ducă la inovare socială în teritoriu; 
• Posibilitatea valorificării expertizei GAL Valea Prutului în 
domeniul de consiliere informare & know-how (servicii suport 
pentru populație, inclusiv persoane vulnerabile); 
• Posibilitatea includerii unor finanțări adaptate nevoilor copiilor 
vulnerabili din teritoriu și aparținătorilor; 
• Abordări noi în protejarea responsabilă a mediului înconjurător; 
• Continuarea dezvoltării echilibrate a teritoriului prin intermediul 
conceptului DLRC oferite de  abordarea multi-fond LEADER & 
PIDS; 

• Lipsa de atractivitate a teritoriului, pentru personalul calificat 
(educaţie, medical, social); 
• Lipsa dialogului și a transferului de cunoștințe poate contribui la 
pierderea identității rurale a teritoriului; 
• Războiul din Ucraina și exporturile de cereale pot scoate de pe 
piață marii fermieri, principali angajatori din teritoriu.  
• Creşterea preţurilor la energie şi inputuri; 
• Dificultăți în accesarea fondurilor nerambursabile din cauza 
condițiilor restrictive; 
• Lipsa posibilităților de asigurare a cofinanțării proiectelor 
europene; 
• Schimbări frecvente ale legislației fiscale cu efecte multiple 
negative și de durată asupra mediului de afaceri.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Necesitatea creșterii calității și accesului la serviciile publice de bază ( educație, sănătate, transport, întreținere 

spații verzi, etc.) pentru toți locuitorii comunității.

+
- Nevoia 2 Deficitul de fonduri și resurse pentru dezvoltarea infrastructurii și dotarea corespunzătoare a serviciilor publice în 

comunități.

+
- Nevoia 3 Lipsa accesului la finanțare și resurse pentru crearea și dezvoltarea de START-up-uri în special în rândul tinerilor 

și femeilor.

+
- Nevoia 4 Grad scăzut de valorificare a resurselor locale.

+
- Nevoia 5 Necesitatea sprijinirii activităților non-agricole legate de capacitățile de producție a energiei din surse 

regenerabile pentru consum propriu sau comercializare.

+
- Nevoia 6 Absența sprijinului pentru dezvoltarea și promovarea afacerilor locale, care să stimuleze inovația și 

competitivitatea în rândul întreprinderilor mici și mijlocii.

+
- Nevoia 7 Lipsa locurilor de muncă.

+
- Nevoia 8 Necesitatea diversificarii activitatilor din agricultura, valorificarea oportunitatilor de dezvoltare a mediului 

asociativ in randul fermierilor.      

+
- Nevoia 9 Necesitatea serviciilor suport pentru înființarea și funcţionarea cooperativelor, lipsa unor finanțări dedicate 

cooperativelor.     

+
- Nevoia 10 Necesitatea înființării unui centru comunitar care sa aducă inovare sociala in teritoriu (care sa acopere domenii 

precum educație, consiliere, cultură, turism).   

+
- Nevoia 11 Necesitatea serviciilor de informare, consiliere si acompaniere de activităţi agricole şi de antreprenoriat rural. 

+
- Nevoia 12 Necesitatea consolidării inițiativelor de promovare a schimbului de cunoștințe și bune practici între comunități 

prin intensificarea cooperării naţionale si internaționale.

+
- Nevoia 13 Atenuarea riscului de sărăcie și excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale, în 

special în rândul copiilor și familiilor acestora aflați în dificultate.

+
- Nevoia 14 Lipsa unor proiecte pilot de inovare socială care să servească exemplu de bune practici în comunitate și care să 

poată fi replicat. 

+
- Nevoia 15 Lipsa acțiunilor care să contribuie la conștientizarea comunității pentru utilizarea rațională a resurselor și 

protejarea mediului înconjurător.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Pentru a asigura premizele unei dezvoltări echilibrate a teritoriului, parteneriatul include 43 de membrii din toate domeniile 
importante: administrație publică locală, ONG-uri, unități de cult, cooperative, asociații ale utilizatorilor de apă pentru irigații, 
societății comerciale mari și mici, cu coduri CAEN din diferite sectoare de activitate: agricultură, construcții, procesare, servicii non-
agricole, etc, indiferent de formă de organizare (SRL, S.A, I.I,), indiferent de vârsta și gen. 
Ca și localizare acestea provin din toate cele 11 U.A.T.  
 
Gradul de reprezentare a femeilor în parteneriat este de 37,21%, iar a tinerilor 6,98%. Sectorul public este reprezentat de 11 autorități 
publice locale: 10 comune și 1 oraș. Sectorul privat este reprezentat din 23 agenți economici, 2 cooperative și 2 O.U.A.I -uri. Societatea 
civilă este reprezentată prin 4 ONG-uri și 1 parohie. Acestea activează în domeniul serviciilor sociale, educative, de protecție a 
mediului înconjurător, si reprezintă interesele grupurilor vulnerabile, interesele tinerilor/copiilor/femeilor/vârstnicilor, etc. Gradul de 
reprezentare a sectorului privat este de 74,42%.  
 
Toți partenerii au fost implicați în procesul de elaborare a prezentei strategii, începând cu identificarea nevoilor, identificarea de 
soluții pentru rezolvarea acestor nevoi, prioritizarea intervențiilor în acord cu tema unificatoare ”Împreună pentru o dezvoltare 
echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului”. Structura parteneriatului demonstrează caracterul incluziv, aceștia reprezintă fără 
discriminare interesele comunității locale. 
 
Calitatea, expertiza și stabilitatea parteneriatului (60% din parteneri activi din 2011 ca membrii fondatori ai GAL), asigură o coerență și 
omogenitate strategică la nivelul teritoriului și premizele unei dezvoltări echilibrate pe toate cele 3 paliere: economic, social și mediu. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %25,58 Număr total parteneri sector public: 11

+
-

1 U.A.T comuna Andrieseni

Județ

IASI

Localitate
ANDRIESENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 U.A.T comuna Bivolari

Județ

IASI

Localitate
BIVOLARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 U.A.T. comuna Popricani

Județ

IASI

Localitate
POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 U.A.T comuna Probota 

Județ

IASI

Localitate
PROBOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 U.A.T comuna Roscani

Județ

IASI

Localitate
ROSCANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 U.A.T comuna Trifesti

Județ

IASI

Localitate
TRIFESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 U.A.T comuna Tiganasi

Județ

IASI

Localitate
TIGANASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

8 U.A.T comuna Victoria

Județ

IASI

Localitate
VICTORIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 U.A.T comuna Santa Mare

Județ

BOTOSANI

Localitate
SANTA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 U.A.T comuna Romanesti

Județ

BOTOSANI

Localitate
ROMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 U.A.T oras Stefanesti

Județ

BOTOSANI

Localitate
STEFANESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %62,79 Număr total parteneri sector privat: 27

+
-

12 SC AGRICOLA ANDRIESENI SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

ANDRIESENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 SC AGROMIXT SPINENI SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

ANDRIESENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 SC ALBATROS SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

BIVOLARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 3 2 2

Acvacultura în ape dulci

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 SC AGRO INDUSTRIAL CERES SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

BIVOLARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 SC ASTRA TRIFESTI SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TRIFESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

17 SC ABS COLOR SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 3 1 1

Activităţi ale agenţiilor de publicitate

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18
COJOCAR RELU INTREPRINDERE 
INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19
COOPERATIVA AGRICOLA DE 
GRADUL l - Tinerii Fermieri 
Legumicultori

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

PROBOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 1

Comerţ cu ridicata al fructelor şi 
legumelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

20
Legume de ale noastre Probota - 
Cooperativă Agricolă

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

PROBOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 1

Comerţ cu ridicata al fructelor şi 
legumelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

21 SC EURO-ELMAR ERL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 SC FURNICA SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 6 1

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 SC FLAVISEM CORPORATION SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

BIVOLARI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 SC HARMANAIS SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 9 0

Alte activităţi referitoare la sănătatea 
umană
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

25 SC INBIT INSTALL SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 SC MAGNOLI-TRANS SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 1 9

Alte activităţi sportive

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 SC MAGNIUS IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 3 1 1

Activităţi ale agenţiilor de publicitate

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 SC MOLDOVA TIGANASI SA

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TIGANASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 SC PREST SERV IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

VICTORIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 SC PETROM SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

ROMANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31
RELINSCHI IONELA 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

SANTA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32
RUSU DAN INTREPRINDERE 
INDIVIDUALA 

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

STEFANESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

33 SC SENSORY PLAY SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

VICTORIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 SC SPICUL PAN SRL 

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

PROBOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 6 1

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35
TURCANU DARIA INTREPRINDERE 
INDIVIDUALA 

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

ANDRIESENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

36 SC VENETO SERVICES SRL

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TIGANASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 1 3

Fabricarea produselor din carne (inclusiv 
din carne de pasăre)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37
ORGANIZAȚIA UTILIZATORILOR 
DE APĂ PENTRU IRIGAȚII ''AQUA'' 
SOLONET  SUD TRIFEȘTI

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TRIFESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

SERVICII DE IMBUNATATIRI FUNCIARE 
CON. LEGII 138/2004, LIVRAREA APEI 
PENTRU IRIGAT

M ✖

F

Da

Nu ✖

organizații ale utilizatorilor de apă

+
-

38
ORGANIZAȚIA UTILIZATORILOR 
DE APĂ PENTRU IRIGAȚII AQUA'' 
SOLONET - NORD BIVOLARI 

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TRIFESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

SERVICII DE IMBUNATATIRI FUNCIARE 
CON. LEGII 138/2004, LIVRAREA APEI 
PENTRU IRIGAT

M ✖

F

Da

Nu ✖

organizații ale utilizatorilor de apă

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %11,63 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 5

+
-

39 ASOCIATIA INIMI ALBASTRE

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

POPRICANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

PROTEJAREA SI PROMOVAREA 
DREPTURILOR PERSOANELOR CU 
DIZABILITATI

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

40 ASOCIATIA UNIC

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TIGANASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Furnizor servicii sociale, domeniu 
protectiei mediului, violenta domestica, 
educatie, imigranti

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖



+
-

41 ASOCIATIA VICTORIANA

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

VICTORIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Servicii suport tineri, inclusiv grupuri 
ulnerabile, refugiati ucrainieni

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

42
Asociatia Sfantul Ierarh 
Spiridon Tiganasi

Categorie de Interese

Județ

IASI

Localitate

TIGANASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Furnizor sericii sociale tineri, batrani, 
grupuri ulnerabile

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

43
Parohia Nasterea Maicii 
Domnului - Santa Mare

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

SANTA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Unitate de cult

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %74,42

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %4,65

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI37,21  % TINERI6,98

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %41,86

Număr total femei 16 Număr total bărbaţi 27 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 43
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Toate cele 11 A.P.L. fac parte din parteneriatul public-privat fondat în 2011, au emis HCL, au 
furnizat datele solicitate, participă la luarea deciziilor. Împărtășesc viziunea ”Împreună pentru 
o dezvoltare echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului” și principiile LEADER. Sunt interesați 
de dezvoltarea socio-economică a comunităților, diminuarea fenomenului de depopulare, 
proiecte pilot care să rezolve anumite probleme și oferirea unor servicii publice de calitate. 

sectorul privat
Sectorul privat din parteneriat asigură dezvoltarea componentei economice din cadrul 
strategiei. Reprezentanţii sectorului privat sunt persoane dedicate, cu experiență, implicate în 
viața comunităților, recunoscute ca lideri locali, împărtășesc viziunea temei unificatoare, 
împărtășesc principiile LEADER de la debutul GAL în 2011, sunt motorul dezvoltării locale și 
principalii furnizori de locuri de muncă, au viziune și capacitate de a disemina informații. 

societate civilă
ONG-urile din parteneriat contribuie la dezvoltarea componentei sociale și de mediu din cadrul 
strategiei. Sunt active în teritoriu, dețin expertiză umană în domenii deficitare la nivelul 
comunităților (integrare grupuri vulnerabile; derulare activități recreative pt. copii, tineri, 
vârstnici; protecția mediului înconjurător, etc), însă nu dețin logistica necesară. Interesul 
acestora este de a identifica resurse pentru derularea de intervenții menite să diminueze 
problemele din comunitate.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

S-au asigurat condițiile minime obligatorii de implicare a comunității în elaborarea SDL, respectiv au fost realizate câte o activitate de 
animare la nivelul fiecăruia U.A.T (Andrieșeni, Bivolari, Popricani, Probota, Roșcani, Trifești, Țigănași, Victoria, Santa-Marea, Românești, 
Ștefănești) și 3 întâlniri de lucru ale partenerilor la nivelul teritoriului GAL. 
 
Pentru identificarea nevoilor și stabilirea obiectivelor SDL au fost utilizate următoarele instrumente și metode: chestionare (atât format on-
line pe canalele de social media cât și în fizic) – 312 chestionare; focus grupuri cu reprezentații ONG-urilor, școlilor, agenților economici din 
teritoriu; acțiuni de informare publică pe site-ul GAL și la sediu; distribuire de materiale informative în cadrul întâlnirilor de animare; 
campanie social-media; colectare date și informații din surse oficiale INS, ONRC și de la instituțiile locale: școli și primării. 
 
Cele 11 întâlniri de animare (175 de participanți) au avut ca rol consultarea membrilor din comunitate cu privire la principalele nevoi și 
direcții de dezvoltare, reieșind din posibilitățile de finanțare prin intermediul SDL, opiniile dezbătute fiind sintetizate în analiza diagnostic a 
strategiei. 
În acord cu tema unificatoare” Împreună pentru dezvoltarea echilibrată a teritoriului” cele 3 întâlniri de lucru ale partenerilor au fost 
organizate în locații diferite din teritoriu (sud, centru și nord). 
· La prima întâlnire (Popricani, 40 participanți) – a fost prezentate principiile de lucru DLRC și principiul de lucru a al parteneriatului (având 
în vedere noi membri aderenți în 2023); au fost prezentate fișele LEADER (D36) și P02 PIDS (FSE+), modalitatea de colectare a datelor 
necesare elaborării analizei SWOT, etc.  
· La cea de a doua întâlnire (Trifești, 41 participanți) - au fost prezentate datele provizorii colectate în urma întâlnirilor din teritoriu și analiza 
SWOT, nevoile de finanțare, etc. 
· La cea de a treia întâlnire (Ștefănești, 42 participanți) - a fost validată tema unificatoare, stabilit comitetul și principiile de selecție, grupul 
țintă pentru intervenția FSE+, stabilite obiectivele/prioritățile strategice pentru perioada 2023-2027, etc. 
 
Acțiunile realizate au avut la bază un proces participativ şi incluziv: graficul întâlnirilor de animare a fost publicat pe site-ul GAL și pe 
canalele social-media și afișat la sediul primăriilor partenere; au fost aduși la aceeaşi masă liderii locali, agenți economici, reprezentanții 
fermierilor, administrației publice locale, cooperativelor agricole, organizațiilor neguvernamentale, unitățile de cult, etc. Chestionarul prin 
care s-au colectat opinii de la populație a fost postat pe site, pe pagina de socializare și distribuit în rândul comunităților din teritoriu. 
 
Pe tot parcursul de elaborare SDL s-a comunicat pe wats-up cu liderii locali, iar sinteza Strategiei aferentă perioadei 2023-2027 a fost 
prezentată în cadrul unei întâlniri de informare/consultare publică organizată la sediul GAL.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 1: ”Dezvoltarea infrastructurii și serviciilor 
destinate comunității” 
(L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii si 
infrastructură, inclusiv de bandă larga;)  

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 2: ”Investiții pentru dezvoltarea serviciilor cu 
impact social în teritoriul GAL Valea Prutului”  
(L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale)               

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 3: ”START-UP-uri pentru tineri și femei din 
teritoriul GAL Valea Prutului” (L806, L815) 
Intervenția 4: ”Sprijinirea investițiilor în domeniul 
producției de energie din surse regenerabile în teritoriul 
GAL” (L806, L803) 
Intervenția 5: ”Sprijinirea investițiilor pentru dezvoltarea 
sectorului non agricol din teritoriul GAL Valea 
Prutului” (L806)                                                                  

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 3: ”START-UP-uri pentru tineri și femei din 
teritoriul GAL Valea Prutului” (L806, L815)                           
Intervenția 4: ”Sprijinirea investițiilor în domeniul 
producției de energie din surse regenerabile în teritoriul 
GAL” (L803, L806) 
Intervenția 5: ”Sprijinirea investițiilor pentru dezvoltarea 
sectorului non agricol din teritoriul GAL Valea Prutului”   
(L806)

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

e.promovarea dezvoltării durabile 
și a gestionării eficiente a 
resurselor naturale precum apa, 
solul și aerul, inclusiv prin 
reducerea dependenței de 
substanțe chimice;

Intervenția 4: ”Sprijinirea investițiilor în domeniul 
producției de energie din surse regenerabile în teritoriul 
GAL”  
(L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a 
energiei din surse regenerabile)

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric;

Intervenția 6: „Investiții colective în domeniul agricol și 
agroalimentar din teritoriul GAL” 
(L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, 
piețe locale, lanțuri scurte de aprovizionare și sisteme de 
calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de 
activitățile de comercializare)

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 7: ”Cooperare pentru extinderea experienței -
DLRC (CLLD)” 
L709 cooperare transnațională 
L708 cooperare inter-teritorială



Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

O şansă pentru copiii Prutului

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

SDL 2023 - 2027 a fost elaborată în complementaritate cu alte tipuri de intervenții din Planului Strategic PAC 2023-2027, PIDS 
2021-2027, POR NORD-EST 2021-2027, PODD, PNRR, alte programe operaționale 2023 – 2027. Demarcarea cu acestea se face în 
funcție de acțiunile/obiectivele proiectelor sprijinite și valoarea adăugată LEADER. SDL GAL V.P este în concordanță cu SNDD 
România 2030, Strategia Europeană pentru tineret 2019-2027, Strategia dezvoltare a județului Iași, Strategia de dezvoltare a județului 
Botoșani, și bineînţeles, strategiile comunelor din teritoriu. Intervențiile sunt adaptate la specificului local, au o mai mare flexibilitate 
și au o analiză cost beneficiu demonstrată în timp. Abordarea multi fond LEADER & POIDS reprezintă un element inovativ și crează 
sinergii în comunitate. Intervențiile completează tipologia de sprijin într-un mod complementar, astfel încât prin eforturi conjugate 
acestea să poată răspundă nevoii de dezvoltare social-economică a teritoriului.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

În prioritizarea intervențiilor s-a ținut cont de resursele disponibile în comunitate, obiectivele pe termen scurt și lung, alocarea totală/
SDL care îi revine teritoriului în funcție de suprafață și populație (redusă comparativ cu nevoile de finanțare identificate) și de tema 
unificatoare” Împreună pentru o dezvoltare echilibrată pe Valea Prutului”. S-a încercat o prioritizare în raport cu caracteristicile 
specifice ale teritoriului, cu nevoile identificate (pe care le-am grupat) și cu analiza SWOT. Prioritizarea s-a făcut pe următoarele 
criterii: 
-  Intervenții care să răspundă la mai multe nevoi; 
-  Intervenții care să aducă beneficiile multiple (social, economic, mediu); 
-  Intervenții care aduc inovare socială; 
-  Intervenții care să fie asumate de comunitatea locală; 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

CRITERII DE ELIGIBILITATE APLICABILE PROIECTELOR: 
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria de beneficiar eligibil; 
- Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Valea Prutului; 
- Investiția trebuie să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenția din SDL; 
- Proiectul aduce beneficii în comunitate; 
- Solicitantul va respecta identitatea vizuala LEADER/GAL și va promova principiile LEADER atât în perioada de implementare cât și în 
perioada de monitorizare; 
- Angajamentul solicitantului de participare la schimbul de bune practici  în cadrul Programului LEADER; 
- Condiții de eligibilitate pot fi completate cu condițiile obligatorii din documentele de implementare naționale și europene, în 
vigoare la momentul lansării apelului de selecție; 
 
 
PRINCIPII DE SELECTIE LOCALE: 
- Valoarea adăugată LEADER; 
- Inovarea socială adusă în teritoriu; 
- Contribuția la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice; 
- Implicarea în activități de voluntariat la nivelul comunității; 
- Angajamentul solicitantului de a practica ”Zilele porților deschise” pentru copiii sau tinerii vulnerabili din comunitate; 
 
CHELTUIELI NEELIGIBILE GENERALE:  
- Cheltuieli cu achiziția de bunuri și echipamente second-hand; 
- Cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; 
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
- Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
- TVA cu excepția cazului în care acestea nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul eligibil conform 
prevederilor specifice pentru instrumente financiare; 
- În cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuieli generale și cheltuielile de asigurare; 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII ȘI SERVICIILOR DESTINATE COMUNITĂȚII 

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție este în concordanţă cu analiza SWOT și răspunde nevoilor identificate din teritoriu. Legătura cu tema unificatoare 
”Împreună pentru o dezvoltare echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului” este asigurată prin faptul că această intervenție vizează 
satisfacerea unor nevoi ale comunităților locale, care poate fi asigurată doar prin intermediul administrației publice locale. 
 
Scopul intervenției constă în finanțarea proiectelor mici ale APL-urilor care să contribuie la dezvoltarea social-economică a comunității, 
precum înfiinţarea/modernizarea/extinderea şi dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale şi a infrastructurii 
aferente, amenajarea urbanistică a spațiilor destinate membrilor comunităţii, etc. Această intervenţie vine în sprijinul unei dezvoltări 
echilibrate a teritoriului GAL VP, având în vedere că unele din cele mai importante probleme înregistrate prin analiza SWOT sunt 
indispensabil legate de existența unei infrastructuri locale și accesibilitate a populaţiei la servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, 
social și cultural.  
 
Finanțarea infrastructurii la scară mică în teritoriul GAL are multiple avantaje, contribuind la reducerea dependenței de zonele urbane 
și generând economii la nivelul bugetului local. Finanțarea proiectelor prin această intervenție contribuie la stimularea economiei 
locale și a produselor venite din comunitate (ex. crearea de piețe locale pentru producători); reducerea emigrării tinerilor (ex. 
infrastructura sportivă, de agreement, etc); o calitate mai bună a calității vieții (serviciile publice dotate și funcționale); coeziune 
socială și la construirea unei comunități mai puternice. Nevoia îmbunătățirii şi dezvoltării infrastructurii de baza locale prin 
diversificarea serviciilor de baza locale, reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și poate conduce la inversarea 
tendințelor de declin economic, social și de depopulare a teritoriului GAL Valea Prutului. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Consorţii administrative

Acțiuni eligibile
• Investiții în infrastructură recreațională și sportivă: crearea, modernizare/îmbunatăţirea, amenajarea spațiilor publice de agrement/
recreere pentru populația rurală;  
• Investiții în construcție/modernizare/extindere/dotare a infrastructurii socio-educaționale, medicale și de agrement; 
• Investiții în înfiinţarea/dezvoltarea și dotarea de piețe locale; 
• Investiții în elemente de infrastructură cu rolul de creștere a calității vieții (spații verzi, utilizarea de material ecologice, eficiența 



energetică, reciclare); 
• Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor destinate comunității; 
• Achiziția de microbuze electrice pentru transportul școlar;  
• Investiții în crearea, îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scară mică, inclusiv investiții în domeniul 
energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei; 
• Alte investiții și servicii necesare bunei funcţionări a serviciilor publice înființate la nivelul U.A.T-urilor;

Cheltuieli neeligibile
• cheltuielile cu salariile, chiriile, comisioane, taxe, etc.  
• cheltuieli pentru producție si servicii generatoare de venit;  
• Se adaugă cheltuielile neeligibile specificate in cadrul secțiunii ”Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL„

Criterii de eligibilitate
• Investiția demonstrează necesitatea și oportunitatea acesteia în contextul SDL/temei unificatoare; 
• Solicitantul nu a primit anterior sprijin prin programul LEADER pentru o investiție similară; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată; 
• Se adaugă criteriile de eligibilitate locale specificate în cadrul secțiunii” Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”;

Principii de selecție
• Proiecte care aduc o îmbunătăţire clară față de soluțiile tradiționale, pentru confortul locuitorilor; 
• Proiecte realizate în parteneriat; 
• Se adaugă principiile de selecție locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului va fi de 100% și nu va depăși plafonul maxim stabilit per proiect în cadrul 
apelului de selecție.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă a sprijinului -  5.000 euro.  
Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilită în documentele de accesare și nu va depăși 100.000 euro.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite răspund unor nevoi concrete, identificate în urma unui amplu proces de consultare  în 
teritoriu, nevoi care nu se regăsesc în PNS 2023-2027 sau alte Programe dificile de accesat de către micile 
comunități rurale. 

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor trebuie să contribuie la tema unificatoare ”Impreună pentru o dezvoltare 
echilibrată în teritoriul GAL Valea Prutului” și să respecte condițiile de eligibilitate/selecție suplimentare 
stabilite la nivelul intervenției.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER este dată de criteriile de selecție locale și de ”abordarea de jos în sus” de 
identificare a nevoilor de finanțare a comunității. Proiectele finanțate prin această intervenție au rezultate 
mai bune în comparație cu zonele unde nu este implementată metoda LEADER. APL-urile sunt învățate să 
partajeze bunurile, să se implice în acțiuni de voluntariat, să fie mai aproape de cetățeni, să caute soluții 
inovative (puțin costisitoare) care să contribuie la creșterea calității vieții în comunitate. Această 
intervenție, dedicată dezvoltării infrastructurii și serviciilor publice, împreună cu restul intervenților 
asigură dezvoltarea echilibrată a teritoriului (raportat la bugetul alocat).



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată adusă de acestă intervenție în teritoriu, în raport cu oportunitățile identificate în SWOT, 
este demonstrată prin următoarele aspecte: 
Îmbunătățirea guvernanței locale: Participarea primăriilor la proiecte comune le oferă oportunitatea de a 
împărtăși resurse și de a dezvolta capacități administrative. 
Eficiența în implementarea proiectelor: Colaborarea între comunități contribuie la o mai bună 
implementare a proiectelor și la o utilizare mai eficientă a resurselor disponibile. Acest lucru maximizează 
impactul și beneficiile proiectelor. 
Transparența și comunicarea deschisă: Practicarea zilelor porților deschise și încurajarea transparenței în 
relația cu locuitorii consolidează încrederea între autorități și comunitate. Locuitorii se simt implicați și 
informați cu privire la deciziile și acțiunile locale. 
Consolidarea spiritului comunitar:Proiectele mici contribuie la consolidarea spiritului comunitar prin 
încurajarea colaborării și participării active a locuitorilor.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII PENTRU DEZVOLTAREA SERVICIILOR CU IMPACT SOCIAL IN TERITORIUL GAL VALEA PRUTULUI

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție este în concordantă cu analiza SWOT și răspunde nevoilor identificate din teritoriu. Se justifică legătura cu tema 
unificatoare” Împreună pentru o dezvoltare echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului” prin faptul că este asigurată finanțarea 
componentei sociale din cadrul SDL și este adusă inovarea socială în teritoriul.  
 
Scopul intervenției este implementarea unor proiecte pilot în domeniul social pentru comunitățile locale la nivelul teritoriului. Această 
intervenție vizează atât investiții cât și servicii.  
 
În prima etapă va fi creată o infrastructură logistică/SMART pentru dezvoltarea unor servicii cu impact social, civic şi comunitar în 
teritoriul GAL. Centrul multifuncțional înființat de GAL va incuba ONG-uri active din domeniul social, educațional și protecția mediului, 
va asigura servicii suport pentru grupurile vulnerabile din teritoriu, contribuind astfel la coeziunea și integrarea socială în cadrul 
comunității locale.  
 
A doua etapă a intervenției prevede și finanțarea serviciilor suport pentru grupurile vulnerabile din teritoriu (prevenirea şi combaterea 
violenței domestice, cursuri pentru aparținătorii persoanelor cu handicap, educaţie pentru mediu, cursuri de digitalizare pentru copii, 
tineri şi vârstnici, deprinderi de viață pentru mamele minore, acţiuni pentru prevenirea şi combaterea violenței în rândul copiilor şi 
tinerilor, etc).  
 
Prin acţiunile propuse în cadrul centrului se dezvoltă spiritul comunitar, se investește în capitalul uman local şi se creează reţele de 
sprijin la nivelul teritoriului GAL care vor determina o dinamică pozitivă a schimbărilor la nivelul comunităţilor. În cadrul acestei 
intervenții vor fi implicați partenerii GAL (autoritățile locale, firmele și organizațiile nonguvernamentale) pentru a consolida eforturile 
de dezvoltare echilibrată și de a asigura succesul implementării acestor servicii cu impact social. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Investiții în crearea/modernizare/dotarea unui centru de resurse pentru ONG-uri care activează în sectorul social/centru comunitar 
integrat;  



• Acţiuni materiale şi imateriale care conduc la construirea/ reconstruirea/modernizarea/reabilitarea/extinderea/dotarea unor centre 
de resurse sociale/infrastructuri sociale/centru comunitar integrat în domeniul incluziunii sociale, care să acopere cât mai multe U.A.
T-uri din teritoriul GAL;  
• Servicii suport pentru persoanele vulnerabile, inclusiv programe de prevenirea şi combaterea violenței domestice; 
• Implementarea de programe educaționale şi traininguri pentru copii, tineri şi adulți vulnerabili în domeniul digitalizării şi a 
tehnologiilor;  
• Servicii educaționale pentru copii şi tineri vulnerabili inclusiv pentru familiile acestora inclusiv educație pentru mediu, financiară, 
antreprenorială, civică şi participativă; 
• Cheltuieli cu resurse umane implicate în furnizarea serviciilor de incluziune socială; 
• Acțiuni de consolidare a GAL-ului ca centru de resurse local/facilitator local;

Cheltuieli neeligibile
• Se vor prelua cheltuielile neeligibile specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în SDL”.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul este inovativ în context local (și poate fi replicat); 
• Proiectul contribuie la atenuarea riscului de sărăcie și excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale în 
rândul (mai multor categorii de) populație vulnerabilă; 
• Beneficiarii indirecți a serviciilor sociale sau cu impact social au domiciliul în teritoriul GAL Valea Prutului; 
• Se adaugă criteriile de eligibilitate locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”;

Principii de selecție
• Proiecte implementate în parteneriat - implicarea în parteneriate cu organizații relevante, instituții locale sau alte entități care pot 
sprijini și contribui la succesul proiectului; 
• Categoria și numărul persoanelor vulnerabile care beneficiază de serviciile centrului sau a proiectului; 
• Se adaugă principiile de selecție locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului va fi de 100% și nu va depăși plafonul maxim stabilit per proiect în cadrul 
apelului de selecție.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului proiectelor de servicii -  5.000 euro - 15.000 euro. 
Valoarea maximă a sprijinului pentru proiectele de investiții va fi stabilită în documentele de accesare și nu 
va depășii 200.000 euro. 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

 
Acțiunile sprijinite răspund unor nevoi concrete, identificate în urma unui amplu proces de consultare  în 
teritoriu, nevoi care nu se regăsesc în PNS 2023-2027 sau alte Programe dificile de accesat de către micile 
comunități rurale. 

obiectivele proiectelor✖

 
Obiectivele vizează soluționarea unor probleme locale de ordin social care impactează dezvoltarea rurală, 
obiective care nu se regăsesc în PNS sau alte tipuri de intervenție. Obiectivele proiectelor trebuie să 
contribuie la tema unificatoare ”Impreună pentru o dezvoltare echilibrată în teritoriul GAL Valea Prutului” 
și să respecte condițiile de eligibilitate/selecție suplimentare stabilite la nivelul intervenției. 



valoarea adăugată LEADER✖

 
 Valoarea adăugată LEADER este de dată de modalitatea de ”abordare de jos în sus” a nevoilor din 
comunitate, de implicarea celor 3 sectoare (public, privat, civic) și adaptarea intervenție ca să acopere o 
paletă cât mai mare de nevoi. Proiectele finanțate prin această intervenție au rezultate mai bune  
în comparație cu zonele unde nu este implementată metoda LEADER. Intervenția are o abordarea colectivă 
și  contribuie la îmbunătățirea capitalului social la nivelul întregului teritoriu GAL Valea Prutului. Criteriile 
de selecție locale specifice confirmă valoare adăugată LEADER.  

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 
Valoarea adăugată adusă de acestă intervenție în teritoriu, în raport cu oportunitățile identificate în SWOT 
(posibilitatea dezvoltării echilibrate a teritoriului prin intermediul acțiunilor GAL V.P,) este demonstrată. 
Înființarea unui centru de resurse locale cu focus pe incubarea ONG-urilor din domeniul serviciilor sociale  
contribuie la îmbunătățirea calității serviciilor oferite comunității rurale. Expertiza concentrată și 
colaborarea între GAL (ca facilitator), organizații, autorități publice locale și mediul privat, face ca 
intervenția să fie inovatoare și eficientă. Prin consolidarea ONG-urilor și a serviciilor sociale, centrul poate 
deveni un catalizator pentru dezvoltarea durabilă a teritoriului, contribuind la crearea unei comunități mai 
echilibrate și mai rezistente. Prin promovarea acțiunilor de voluntariat, intervenția stimulează implicarea 
activă a comunității în conștientizare și soluționarea problemelor de ordin social. Acest lucru consolidează 
coeziunea socială. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția are o abordare holistică care contribuie la dezvoltarea echilibrată a teritoriului GAL 
Valea Prutului, având un impact semnificativ asupra comunității rurale și a populației vulnerabile.
La nivelul teritoriului nu există un astfel de centru care să ofere o paletă largă de servicii suport 
cu impact social. Consolidarea GAL ca centru de resurse local, focusat pe domeniul incluziunii 
sociale și oferirea unor servicii suport în teritoriul rural acoperit de 11 U.A.T-uri este o 
intervenție pilot și inovatoare în domeniul social. Acest lucru poate servi ca sursă de inspirație și 
ca model pentru alte comunități. Caracterul inovativ este garantat și prin criterii de eligibilitate 
și selecție locale care se aplică acestei intervenții.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției START-UP-URI PENRU TINERI SI FEMEI DIN TERITORIUL GAL VALEA PRUTULUI

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție este în concordanţă cu analiza SWOT și răspunde nevoilor identificate din teritoriu. Tinerii și femeile din teritoriu 
care își doresc să-și îmbunătățească condițiile de viață, adesea se confruntă cu provocări specifice (mentalitatea locală, lipsa unor 
servicii comunitare adaptate nevoilor, accesul limitat la resurse financiare, neîncrederea celor din jur, lipsa unor servicii adecvate de 
consiliere).  
 
Intervenția este în strânsă legătură cu tema unificatoare” Împreună pentru o dezvoltare echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului” 
datorită faptului că aduce beneficii în 3 domenii: economic, social și inovativ. 
 
Scopul intervenției îl reprezintă crearea unui mediu propice pentru dezvoltarea și lansarea de START-UP-uri în rândul tinerilor și 
femeilor din teritoriul GAL, stimularea spiritului antreprenorial local prin oferirea de oportunități, pentru transformarea ideilor 
inovatoare în afaceri sustenabile. 
 
START-UP-urile aduc numeroase beneficii și contribuții la nivelul comunităților, influențând pozitiv atât dinamica economică, cât și cea 
socială. Intervenția este inovativă în context local și împreună cu celelalte intervenții din SDL contribuie la dezvoltarea echilibrată a 
teritoriului. Existența traseelor cicloturistice, a unor produse atestate tradițional, precum şi a tradiţiilor culinare facilitează înfiinţare a 
unor puncte gastronomice locale și servicii de agrement care vor contribui la dezvoltarea turismului local și infuzie de capital în 
economia locală. Beneficiarii vor fi consiliați/asistați pe tot parcursul implementării, astfel încât START-UP-urile derulate de tineri și 
femei să reprezinte modele de dezvoltare în comunitate.  
 
Intervenția contribuie la schimbarea statutului în piața muncii a unor grupuri vulnerabile (tineri și femei), crearea de noi locuri de 
muncă în teritoriu, diversificarea activităților economice, atenuarea migrației tinerilor/femeilor, contribuie semnificativ la 
consolidarea identității comunității.  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale



Acțiuni eligibile
• Modernizare/renovare clădiri/hale necesare desfășurării activității conform codului CAEN; 
• Achiziția de linii producție, echipamente/utilaje/mijloace de transport specializat/precum şi dotarea cu mobilier, echipamente IT, 
software, precum şi alte dotări specifice codului CAEN a activității solicitantului; 
• Activități turistice/recreere/sportive și orice altă activitate propusă ce duce la îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de 
afaceri, dar în corespondență directă cu obiectul de activitate al entității (Cod CAEN); 
• Înființare/dezvoltare puncte gastronomice locale;

Cheltuieli neeligibile
• Achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor care vizează activități non-agricole; 
• Cheltuieli specifice de înființare a întreprinderIi; 
• Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 2023-2027

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul are sediul social pe teritoriul GAL Valea Prutului; 
• Reprezentantul legal și asociatul care deține pachetul majoritar de acțiuni se încadrează în categoria de beneficiari eligibili: tineri 
(între 18 şi 30 de ani) şi/sau femei din teritoriul GAL Valea Prutului;  
• Proiectul propus conține elemente inovative pentru comunitate; 
• Activitatea propusă spre finanțare respecta valoarea sprijinului specificat în Ghidul solicitantului; 
• Solicitantul depune un Plan de afaceri; 
• Se adaugă criteriile de eligibilitate locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”;

Principii de selecție

•  Încurajarea utilizării resurselor locale (materie primă locală, tradiții locale și gastronomie, înființarea punctelor gastronomice locale, 
turism local, meșteșuguri, etc.); 
• Durata implementării; 
• Locuri de muncă create în comunitate; 
• Se adaugă criteriile de selecție locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului forfetar 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Modalitatea de acordare a sprijinului: 
80% dupa semnarea contractului de finantare si 20% la finalizarea implementarii planului de afaceri, 
respectiv la indeplinirea tuturor obiectivelor asumate prin acesta.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

25.000 euro.  
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

 Plan National Strategic aferent perioadei 2023-2027 nu cuprinde intervenții destinate STARTUP-urilor non-
agricole, sau intervenții direcționate spre antreprenori femei si tineri din sectorul neagricol.

obiectivele proiectelor✖

 
Obiectivele proiectelor din cadrul acestei intervenții vizeaza sprijinirea dezvoltarii economiei locale, 
cresterea numarului de antreprenori la nivel local, inființarea/menținerea de noi locuri de munca, 
utilizarea de resurse locale și implicarea antreprenorilor în acțiuni voluntare la nivelul comunității, ceea ce 
conduce la o demarcare extrem de clara față de obiectivele generale ale Planului Național Strategic. 

valoarea adăugată LEADER✖

 
Intervenția reflectă abordarea bottom-up caracteristică programului LEADER din prisma nevoilor 
identificate și a soluțiilor propuse. Valoarea adăugată LEADER este asigurată atât prin condiții specifice 
direcționate în acest sens cât și prin beneficiile aduse de intervenție în teritoriu: 
 
Promovarea incluziunii sociale: Finanțarea start-up-urilor conduse de tineri și femei contribuie la 
incluziunea socială și economică a categoriilor considerate vulnerabile în teritoriu. Aceasta poate reduce 
inegalitățile și sprijini echitatea de gen. 
 
Diversificarea economică: Intervenția contribuie la diversificarea economiei locale, reducând dependența 
de agricultură și oferind o gamă mai largă de oportunități economice.  
 
Generarea de locuri de muncă locale: Start-up-urile finanțate pot genera noi locuri de muncă în teritoriul 
GAL, contribuind astfel la stabilirea și retenția tinerilor și femeilor în mediul rural.  

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 
Valoarea adăugată adusă de acestă intervenție în teritoriu, în raport cu oportunitățile identificate în SWOT 
(Schimbarea de mentalitate în rândul tinerilor și femeilor, valorificarea ciclotraseelor turistice locale 
identificate, creare locuri de muncă, etc) este demonstrată prin:  
Consolidarea spiritului antreprenorial: Finanțarea start-up-urilor promovează spiritul antreprenorial în 
comunitate, oferind oportunități pentru cei interesați să-și înceapă propriile afaceri și să contribuie la 
dezvoltarea economică a teritoriului. 
Creșterea rezilienței economice: Prin finanțarea de start-up-uri, teritoriul devine mai rezilient la 
schimbările economice. Diversificarea economiei locale sporește capacitatea de a face față provocărilor și 
schimbărilor. 
Promovarea abordării sustenabile: Încurajarea afacerilor care utilizează resursele locale și adoptă practici 
sustenabile contribuie la promovarea unui mod de dezvoltare care ține cont de aspectele sociale, 
economice și de mediu. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Inovarea în context local -  intervenții care nu au mai fost finanțate în teritoriul GAL Valea 
Prutului, care încurajează implicarea activă la nivelul comunității a beneficiarilor de proiecte 
(acțiuni de voluntariat, zilele porților deschise, etc) și aduc inovare socială în teritoriu. 
Caracterul inovativ este garantat și prin criterii de eligibilitate și selecție locale care se aplică 
acestei intervenții. Acestă intervenție este inovativă în context local prin faptul că în teritoriul 
GAL nu au mai fost finanțate START-UP-uri dedicată exclusiv tinerilor și femeilor. Această 
abordare poate servi ca sursă de inspirație și ca model pentru alte comunități rurale cu probleme 
similare. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției SPRIJINIREA INVESTIȚIILOR ÎN DOMENIUL PRODUCȚIEI DE ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de 
bioproduse

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, 
inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție este în concordanţă cu analiza SWOT și răspunde nevoilor identificate din teritoriu. Legătura cu tema unificatoare” 
Împreună pentru o dezvoltare echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului” este asigurată prin faptul că prin această intervenție se 
ating cele 2 componente de dezvoltare locală: mediu/climă și economică.  
 
Scopul intervenției: sprijinirea firmelor din domeniul non agricol din teritoriul GAL în scopul de a producerea de energie verde din 
resurse regenerabile pentru consum propriu sau comercializare și de a dobândi independență energetică prin realizarea de economii de 
energie specifice proceselor tehnologice. 
 
Finanțarea investițiilor din surse regenerabile aduce beneficii multiple teritoriului: reduce costurile de producție, respectiv dependența 
de sursele tradiționale și costurile asociate; stimulează inovația și eficiența energetică; generează oportunități de angajare la nivel 
local, sprijinind dezvoltarea economică și menținând resursele în comunitate; contribuie la reducerea amprentei de carbon și la 
îmbunătățirea sustenabilității întreprinderilor și a comunității în ansamblu; servește ca exemplu de succes în comunitate, stimulând alți 
antreprenori să adopte practici sustenabile și să valorifice resursele locale; 
 
Datorită poziţionării geografice pe malul Prutului și specificul agricol, în teritoriul GAL există o cantitate importantă de biomasă - o 
resursă de energie alternativă valoroasă, care nu este valorificată eficient. Utilizarea deșeurilor organice și a rezidurilor agrosilvice, 
reduc risipa de apă, emisiile de gaze cu efect de seră și nu necesită consumul de teren nou. Bioenergia este o componentă importantă a 
mixului de energie regenerabilă, contribuind la asigurarea unei aprovizionări constante cu energie. Implicarea comunității în procesul 
de colectare a deșeurilor și producție de energie poate stimulează responsabilitatea civică și crează un sentiment de apartenență la 
proiectele locale. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Achiziţia de linii producţie, echipamente/utilaje/echipamente şi softuri IT, precum şi alte dotări specifice codului CAEN al activităţii 
solicitantului în domeniul producției de energie regenerabile, inclusiv din biomasă;  
• Producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile necesare pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a 
proiectului etc. sau pentru comercializare; 
• Construcţie/modernizare/renovare clădiri/hale, legate de capacitatea de producție, stocare, comercializare a energiei din surse 



regenerabile; 
• Achiziționarea de instalații/echipamente pentru construirea de capacități noi de producție și/sau stocare a energiei electrice din 
surse regenerabile de energie, biomasa și solară, pompe de căldură, etc; 
• Fabricare produse din biomasă în vederea comercializării sau pentru consumul propriu; 
• Alte investiții necesare dezvoltării capacității de producției a energiei din surse regenerabile (colectare, stocare, procesare, 
transportare, etc);

Cheltuieli neeligibile
• Achiziționarea echipamente/linii de procesare pentru alte activități din cadrul firmei cu excepția celor care au legătură cu producția 
de energie din surse regenerabile; 
• Producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile necesare la nivelul fermelor (clasa 01, 10), investițiilor imobiliare, 
consultanței, asistenței tehnice. 
• Investiţii în domeniul reducerii consumului de energie pentru sediile sociale care functioneaza în cadrul clădirilor cu destinaţia 
locuinţe;  
• Activităţi de cercetare în domeniul realizării energiei regenerabile şi eficienţei energetice; 
• Nu sunt eligibili solicitanții/beneficiarii care au creat în mod artificial condiţiile necesare pentru a beneficia de finanţare în cadrul 
intervențiilor; 
• Cheltuieli salariale; 
• Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7” Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul are sediul social şi punctul de lucru şi îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul GAL; 
• Codul CAEN (producție/servicii) pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi 
definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei intervenţii);  
• Activitatea propusă spre finanțare respectă valoarea sprijinului specificat în Ghidul solicitantului; 
• Demonstrarea capacității de a asigura cofinanţarea investiției;  
• Viabilitatea economică a investiției; 
• Înființare loc de muncă creat prin intermediul investiției; 
• Se adaugă criteriile de eligibilitate locale specificate în cadrul secțiunii” Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”.

Principii de selecție
• Locuri de muncă create în comunitate raportat la valoarea sprijinului nerambursabil; 
• Locul de proveniență a materiei prime în cazul produselor din biomasă; 
• Se adaugă principiile de selecție locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului va fi de 65% din valoarea eligibilă a proiectului. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali..Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor trebuie să contribuie la tema unificatoare ”Impreună pentru o dezvoltare 
echilibrată în teritoriul GAL Valea Prutului” și să respecte condițiile de eligibilitate/selecție suplimentare 
stabilite la nivelul intervenției.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția reflectă abordarea bottom-up caracteristică programului LEADER din prisma nevoilor 
identificate și a soluțiilor propuse. Impactul generat de implementarea proiectelor este măsurabil.
Intervenția nu doar încurajează dezvoltarea economică rurală prin producția de energie verde, ci și 
consolidează legăturile dintre diverse aspecte ale vieții comunitare în spiritul conceptului LEADER - aceasta 
fiind abordarea colectivă la nivelul teritoriului GAL Valea Prutului. Implicarea beneficiarilor acestei 
intervenții în activități de voluntariat la nivelul comunității consolidează legăturile între companii și 
locuitorii din teritoriu. Acest lucru poate spori acceptarea și sprijinul comunității pentru protejarea mai 
responsabilă a mediului înconjurător. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 
Valoarea adăugată adusă de acestă intervenție în teritoriu, în raport cu oportunitățile identificate în SWOT 
(potențial ridicat pentru producție energie din surse regenerabile (inclusiv biomasă), facilitarea accesului la 
finanțare a antreprenorilor locali, creare locuri muncă), este demonstrată prin următoarele aspecte: 
 
Diversificarea economică: Încurajarea firmelor din domeniul non-agricol să se implice în producția de 
energie verde poate diversifica economia locală, creând noi oportunități de afaceri și locuri de muncă. 
 
Parteneriate cu administrația publică locală: Colaborarea cu administrația publică locală pentru preluarea 
deșeurilor ca materie primă nu doar contribuie la durabilitate, dar și la dezvoltarea unei abordări 
cooperative între sectorul privat și autoritățile locale. 
 
Creșterea sustenabilității: Utilizarea deșeurilor locale ca materie primă pentru producția de energie verde 
promovează principii de economie circulară și contribuie la gestionarea durabilă a resurselor. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției SPRIJINIREA INVESTIȚIILOR PENTRU DEZVOLTAREA SECTORULUI NONAGRICOL DIN TERITORIUL GAL VALEA 

PRUTULUI

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție este în concordanţă cu analiza SWOT și răspunde nevoilor identificate din teritoriu (lipsă locuri de muncă, absența 
sprijinului pentru dezvoltarea și promovarea afacerilor locale). Analiza din teritoriu a arătat că în ultimii ani au apărut multe firme din 
domeniul non-agricol, înființate de tineri sau persoane care s-au reîntors din străinătate, care încearcă să aducă în comunitate un suflu 
nou antreprenorial. Sprijinirea  acestui sector non-agricol, contribuie la diversificarea economiei locale, reducând dependența de 
agricultură și creând o gamă mai largă de oportunități economice contribuind astfel la tema unificatoare” Împreună pentru o dezvoltare 
echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului”. Facilitarea accesului la finanțare pentru dezvoltarea afacerilor locale existente, la scară 
mică, adaptată specificului din teritoriu, contribuie la menținerea locurilor de muncă, reducerea economiei subterane sau a zonei gri, 
revitalizarea economică a comunității. Scopul intervenție este de a finanța nevoile de dezvoltare ale micilor antreprenori locali în  
diferite domenii (producție, turism, medicină, etc), ajutându-i să reziste pe piață și totodată responsabilizând să fie activi în viața 
comunității (să păstreze locurile de muncă existente sau să creeze altele noi, să se implice în comunitate, etc). Prin generarea de 
venituri suplimentare, antreprenorii contribuie la proiectele și investițiile locale (taxe și impozite plătite), sprijinind infrastructura și 
serviciile publice. Dezvoltarea sectorului non-agricol reduce dependența de subvenții agricole, oferind surse alternative de venit și 
contribuind la sustenabilitatea economică. Sprijinirea acestui sector contribuie la atenuarea declinului demografic, atrăgând tinerii și 
familiile să rămână și să se implice în comunitățile lor de origine. Proiectele finanțate prin acestă intervenție vor fi mici, între 5.000 și 
50.000 euro, în baza unui plan de dezvoltare a afacerii.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Investiții şi servicii în active corporale și necorporale necesare dezvoltării activităţilor neagricole din teritoriul GAL, care vizează 
domeniile de producție, servicii medicale, turism agroturism/agrement, etc. 
• Achiziţia de linii producţie, echipamente/utilaje/precum şi dotarea cu mobilier, echipamente IT, precum şi alte dotări specifice 
codului CAEN al activităţii solicitantului.

Cheltuieli neeligibile
• Nu sunt eligibili solicitanții/beneficiarii care au creat în mod artificial condiţiile necesare pentru a beneficia de finanţare în cadrul 
intervențiilor; 
• Achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor care vizează activități neagricole; 



• Cheltuieli salariale; 
• Cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7” Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 2023-2027

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul are sediul social şi punctul de lucru pe teritoriul GAL; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei intervenţii); 
• Activitatea propusă spre finanțare respectă valoarea sprijinului specificat în Ghidul solicitantului; 
• Demonstrarea capacității de a asigura cofinanţarea investiției;  
• Înființare loc de muncă creat prin intermediul investiției; 
• Se adaugă criteriile de eligibilitate locale specificate în cadrul secțiunii” Elemente comune tipurilor de intervenție FEADER descrise în 
SDL”;

Principii de selecție
• Proiecte care promovează utilizarea resurselor locale; 
• Locuri de muncă create în comunitate raportat la valoarea sprijinului nerambursabil; 
• Se adaugă criteriile de selecție locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului va fi de 65% din valoarea eligibilă a proiectului. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe ultimi 3 ani fiscali. Valoarea maximă a 
sprijinului va fi stabilita în documentele de accesare și nu va depăși 50.000 euro/proiect.                              
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu alte programe / alte tipuri de intervenții din PS se face prin acțiunile sprijinite. În cadrul 
PNS  2023-2027 este prevăzută intervenția DR 29 dedicată micro-întreprinderilor din spațiul rural din 
sectorul agricol care își diversifică activitatea în domenii neagricole, putând accesa până la 200.000 euro/
proiect. Nu există un ghid pentru a vedea acțiunile clare finanțate, însă prin intermediul intervenției din 
cadrul SDL se finanțează proiecte mici de dezvoltare a afacerilor existente în teritoriu GAL, pentru nevoi 
punctuale. Sprijinul PNS nu acoperă orașele mici sub 20.000 locuitori.

obiectivele proiectelor✖

 
Obiectivele proiectelor trebuie să contribuie la tema unificatoare ”Impreună pentru o dezvoltare 
echilibrată în teritoriul GAL Valea Prutului” și să respecte condițiile de eligibilitate și selecție suplimentare 
stabilite la nivelul intervenției. 

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția reflectă abordarea bottom-up caracteristică programului LEADER din prisma nevoilor 
identificate și a soluțiilor propuse. Impactul generat de implementarea proiectelor este măsurabil (se pot 
utiliza indicatori precum numărul de locuri de muncă create, creșterea veniturilor, diversificarea 
activităților economice și participarea comunitară). Intervenția nu doar încurajează dezvoltarea economică 
rurală, ci și consolidează legăturile dintre diverse aspecte ale vieții comunitare în spiritul conceptului 
LEADER - aceasta fiind abordarea colectivă la nivelul teritoriului GAL Valea Prutului. Implicarea 
beneficiarilor acestei intervenții în activități de voluntariat la nivelul comunității consolidează legăturile 
între companii și locuitorii din teritoriu.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată adusă de acestă intervenție în teritoriu, în raport cu oportunitățile identificate în SWOT 
(facilitarea accesului la finanțare a antreprenorilor locali; creare locuri de muncă prin intermediul finanțării 
LEADER) este demonstrată prin următoarele:  
Sustenabilitate și creștere economică: Susținerea firmelor mici pentru a-și menține și dezvolta activitățile 
contribuie la creșterea economică a comunității. Investițiile orientate spre susținerea locurilor de muncă 
ajută la construirea unui mediu economic mai stabil. 
Diversificarea economiei locale: Finanțarea firmelor din diverse sectoare economice, în funcție de 
specificul fiecărei comunități, contribuie la diversificarea economiei locale și la crearea unui portofoliu 
economic echilibrat în teritoriul GAL Valea Prutului. 
Inovare și adaptabilitate: Firmele finanțate vor fi  încurajate să inoveze și să se adapteze la schimbările din 
piață, contribuind astfel la crearea unui mediu de afaceri mai dinamic. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției INVESTIȚII COLECTIVE ÎN DOMENIUL AGRICOL ȘI AGROALIMENTAR DIN TERITORIUL GAL VALEA PRUTULUI

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenţie se aliniază cu analiza SWOT și abordează nevoile identificate în teritoriu în urma procesului de animare. Analiza din 
teritoriu demonstrează o tendință puternică de consolidare și colaborare în rândul comunităților agricole, subliniind astfel importanța 
crescută a structurilor asociative în domeniul agricol. Această schimbare semnificativă reflectă nu doar dorința de a optimiza resursele 
și de a beneficia de economii de scară, ci și adaptarea la noile provocări și oportunități din sectorul agricol contemporan. 
 
Intervenția este în concordanță cu tema unificatoare "Împreună pentru o dezvoltare echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului" 
deoarece sprijină dezvoltarea sectorului agricol prin intermediul investițiilor colective și contribuie la crearea locurilor de muncă.  
 
Scopul intervenției constituie finanțarea investițiilor în scop colectiv la nivelul formelor asociative din domeniul agricol și agroalimentar 
durabile pentru teritoriul GAL. Sprijinirea formelor asociative în scop economic contribuie la diversificarea economică a teritoriului, 
aduce o sursă suplimentară de venituri pentru membrii comunității și joacă un rol vital în educația fermierilor, oferindu-le acces la 
informații și resurse care să îmbunătățească practicile agricole și să promoveze sustenabilitatea. Într-un peisaj agricol marcat de 
schimbări tehnologice rapide și de cerințe de piață din ce în ce mai complexe, cooperativa devine un instrument esențial pentru 
promovarea dezvoltării durabile și a rezilienței comunității agricole. Intervenția răspunde (parțial) nevoii de finanțare a fermierilor din 
teritoriu de a crește competivitatea exploatațiilor agricole contribuind la promovarea utilizării de tehnologii noi, care să atenueze 
impactul schimbărilor climatice. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

Acțiuni eligibile
• Investiții colective în domeniul producției/procesării/comercializării producției agricole; 
• Investiții pentru dotarea cooperativelor cu utilaje, bunuri, echipamente, etc; 
• Investiții și achiziții colective de tehnologii, servicii sau soluții smart; 
• Alte investiții și servicii necesare funcționării cooperativelor;

Cheltuieli neeligibile
• Achiziții realizate de către parteneriate informale neînregistrat juridic; 
• Achiziții individuale ale fermierilor; 
• Achiziția de terenuri; 



• Se adaugă cheltuielile neeligibilitate locale specificate în cadrul secțiunii” Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise 
în SDL”

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul este o cooperativă agricolă care nu a mai beneficiat de sprijin prin Programul LEADER pentru o investiție similară; 
• Proiectul trebuie să conțină și elemente care demonstrează utilizarea/aplicarea tehnologiilor smart la nivelul coopertivei; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată; 
• Se adaugă criteriile de eligibilitate locale specificate în cadrul secțiunii” Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”'

Principii de selecție
• Locuri de muncă create la nivelul teritoriului GAL; 
• Se adaugă principiile de selecție locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
Intensitatea sprijinului va fi de 65% din valoarea eligibilă a proiectului conform art 73 din Reg. 
(UE) 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă a sprijinului -  5.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilită în documentele de 
accesare și nu va depășii 75.000 euro. 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția este dedicată strict dezvoltării formelor asociative ale fermierilor, cu accent pe cooperative, 
prin proiecte mici, cu valoare adăugată care răspund nevoilor identificate prin metoda bottom-up.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor trebuie să contribuie la tema unificatoare ”Impreună pentru o dezvoltare 
echilibrată în teritoriul GAL Valea Prutului” și să respecte condițiile de eligibilitate suplimentare stabilite la 
nivelul intervenției.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția reflectă abordarea bottom-up caracteristică programului LEADER din prisma nevoilor 
identificate și a soluțiilor propuse. Impactul generat de implementarea proiectelor este măsurabil (se pot 
utiliza indicatori precum numărul de locuri de muncă create, creșterea veniturilor, participarea 
comunitară). Intervenția nu doar încurajează dezvoltarea economică rurală, ci și consolidează legăturile 
dintre diverse aspecte ale vieții comunitare în spiritul conceptului LEADER - aceasta fiind abordarea 
colectivă la nivelul teritoriului GAL Valea Prutului. Implicarea beneficiarilor acestei intervenții în activități 
de voluntariat la nivelul comunității, practicarea ”Zilele porților deschise” consolidează legăturile între 
formele asociative agricole și locuitorii din teritoriu, contribuie la înțelegerea modului de funcționare și 
beneficiile asocierii în agricultură.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată adusă de acestă intervenție în teritoriu, în raport cu oportunitățile identificate în SWOT 
(valorificarea oportunităților de dezvoltare a mediului asociativ în rândul fermierilor, beneficiile asocierii 
fermierilor, etc) este demonstrată prin următoarele: 
 
Acces la tehnologii avansate: Prin intermediul Intervenției formele asociative pot accesa tehnologii și 
echipamente avansate pe care un fermier individual nu ar putea sa le achizitioneze singur. Acest lucru 
crește productivitatea și calitatea producției. 
 
Dezvoltarea comunității: Sprijinirea formelor asociative din domeniul agricol contribuie la dezvoltarea 
comunității prin crearea și menținerea locurilor de muncă, sprijinind economia locală și încurajând 
solidaritatea între membri. 
 
Conservarea resurselor naturale: Prin gestionarea colectivă a resurselor agricole,  formele asociative  
contribuie la conservarea solului, a apei și a altor resurse naturale. Aceasta se încadrează în obiectivele de 
dezvoltare durabilă. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA
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Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției COOPERARE PENTRU EXTINDEREA EXPERIENȚEI DLRC (CLLD)

Codificarea intervenției
L709 - cooperare transnațională

L708 - coperare inter-teritorială

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția de cooperare vine să completeze pachetul de intervenții din strategie, contribuind la tema unificatoare ”Împreună pentru o 
dezvoltare echilibrată a teritoriului GAL Valea Prutului”. 
 
Intervenția, investiții și servicii, este dedicată angajaților GAL VP, membrilor acordului de parteneriat și comunității locale, în 
ansamblul. Obiectivul intervenției este de a consolida capacitatea GAL Valea Prutului în domeniul Dezvoltării Locale plasate sub 
Responsabilitatea Comunității, prin schimb de experiență și bune practici în domeniul guvernanței locale, inovării sociale, conceptul 
Smart-Village, protecției mediului și combaterea schimbărilor climatice, etc.  
 
Intervenţia își propune pe de o parte multiplicarea și valorificarea (parțială) a rezultatelor obținute la precedentele proiecte de 
cooperare implementate în perioada 2020 -2023 (promovarea potențialului turistic al teritoriului, acțiuni de conștientizare a protecției 
mediului, promovare patrimoniul gastronomic, etc) precum extinderea experienţelor la nivelul altor GAL-uri sau structurii similare de 
tip CLLD din țară și străinătate.  
 
Poziționarea la granița cu Republica Moldova și parteneriatul solid cu GAL-urile din această țară crează premizele dezvoltării unor 
proiecte transnaționale, promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării sociale și conferă o valoare adăugată a Programului LEADER 
atât în România, cât și în afara granițelor UE. O altă dimensiune la fel de importantă pentru dezvoltarea teritoriului este cooperarea cu 
GAL-urile din alte țări UE, unde inovarea, digitalizarea și conceptele de Smart-Village sunt testate în timp și pot stârni interesul/
apetitul liderilor locali din teritoriul GAL. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Proiecte de cooperare inter teritorială și/sau transnațională; 
• Schimburi de experiență și bune practici în domeniul guvernanței locale, inovării sociale, conceptul SMART Village, protecției 
mediului și combaterea schimbărilor climatice, etc; 
• Investiții necesare derulării proiectelor de cooperare; 
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi care să contribuie la dezvoltarea echilibrată a teritoriului; 
• Organizare de evenimente pe teritoriul GAL-urilor partenere în proiect; 
• Acțiuni de diseminare a informațiilor și rezultatelor obținute în cadrul proiectului de cooperare, prin organizare de evenimente, 
comunicate de presă, publicații on-line, etc; 
• Misiuni tehnice și vizite la/între parteneri; 



• Înregistrare marcă; 
• Alte acțiuni necesare implementării unui proiect de cooperare;

Cheltuieli neeligibile
• Investiții care generează un avantaj economic. 
• Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. 
• Se adaugă cheltuielile neeligibilitate locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise 
în SDL”.

Criterii de eligibilitate
• Proiectul de cooperare trebuie să răspundă cel puțin unei nevoi din SDL; 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt GAL-uri care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală din România sau din 
Europa, structuri similare GAL- urilor de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa; 
• Proiectul de cooperare vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de către reprezentantul legal al fiecărui 
partener/persoana desemnată să gestioneze proiectul depus în cadrul intervenției; 
• Proiectul nu vizează activități economice menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru anumite 
întreprinderi din teritoriul acestora; 
• Planul de acțiune comun conține o descriere clară a activităților de informarea, promovarea obiectivelor și diseminarea rezultatelor 
din cadrul proiectului; 
• Proiectul conține o componentă inovativă în cadrul acțiunilor propuse; 
• Se adaugă criteriile de eligibilitate locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”.

Principii de selecție
• Proiecte care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare;  
• Proiecte care promovează valorificarea potențialului turistic/eco turistic local; 
• Se vor prelua principiile de selecție locale specificate în cadrul secțiunii ”Elemente comune tipurilor de intervenție FEADR descrise în 
SDL”;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea sprijinului nerambursabil. Pentru investiții se va aplica rata sprijinului în 
conformitate cu Art.73, reg.2115/2021.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minima pe proiect: 5.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilită în docuemtnele de 
accesare. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea 
maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile de cooperare între GAL-urile rurale privind conceptul DLRC pot fi realizate doar prin intermediul 
Programului LEADER, nu există suprapuneri cu alte măsuri din PNS (majoritatea dedicate schimbului de 
practici între fermieri) sau alte Programe.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor trebuie să contribuie la tema unificatoare ”Impreună pentru o dezvoltare 
echilibrată în teritoriul GAL Valea Prutului” și să respecte condițiile de eligibilitate/selecție suplimentare 
stabilite la nivelul intervenției.

valoarea adăugată LEADER✖

 
Acestă intervenție contribuie la îmbunătățirea capitalului social și a guvernanței locale. Prin împărtășirea 
experiențelor și cunoștințelor în domeniul guvernanței locale, liderii locali vor putea identifica metode 
eficiente și adaptabile la realitățile specifice ale comunităților lor. Interacțiunea cu alte structuri similare 
generează idei și soluții inovatoare pentru abordarea problemelor sociale specifice mediului rural. 



Participanții vor dezvolta competențe și abilități noi, contribuind la îmbunătățirea performanței 
administrației locale și la gestionarea eficientă a proiectelor de dezvoltare. Intervenția contribuie la 
consolidarea eforturilor de dezvoltare rurală și la construirea unor comunități mai reziliente și prospere. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată adusă de acestă intervenție în teritoriu, în raport cu oportunitățile identificate în SWOT 
(posibilitatea derulării proiectelor de cooperare care să aducă schimb de cunoștințe, bune practici și 
inovare; dezvoltărea echilibrată a teritoriului prin intermediul DLRC) se demonstrează: 
Promovarea sinergiilor: Sinergiile create prin cooperare pot duce la abordări mai holistice și eficiente ale 
provocărilor comune, acoperind mai multe aspecte ale dezvoltării durabile. 
Stimularea Inovării și creativității: Interacțiunea cu GAL-uri din alte regiuni poate stimula inovația și 
creativitatea, deschizând noi perspective și abordări în dezvoltarea rurală. 
Crearea unui mediu de învățare continuă: Intervenția dedicată cooperării crează un mediu de învățare 
continuă pentru echipa tehnică GAL și reprezentanții comunități. Schimbul de experiență și bune practici 
între structuri CLLD sporește capacitățile de gestionare și eficiența a fondurilor, aduce soluții noi inovative 
în teritoriu. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

 
Colaborarea transnațională între GAL-uri îi conferă intervenției o dimensiune inovatoare, aducând 
perspective și idei din contexte culturale și sociale diferite. Integrarea conceptelor avansate, cum 
ar fi SMART Village, reflectă o abordare inovatoare și modernă a dezvoltării rurale. Interacțiunea 
dintre echipele tehnice și liderii locali poate stimula creativitatea și inovația, generând idei noi și 
soluții inovatoare. Caracterul inovativ este confirmat și prin criterii de eligibilitate și selecție 
locale care se aplică acestei intervenții.  



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției O SANSA PENTRU COPII PRUTULUI

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 201

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 192

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 201

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 192

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 IASI ANDRIEȘENI 95667

+
- 2 IASI BIVOLARI 95943

+
- 3 IASI POPRICANI 98505

+
- 4 IASI TRIFEȘTI 99600

+
- 5 IASI ȚIGĂNĂȘI 99879

+
- 6 IASI VICTORIA 100004

+
- 7 IASI ROȘCANI 100344

+
- 8 IASI PROBOTA 98649

+
- 9 BOTOSANI ROMÂNEȘTI 38848

+
- 10 BOTOSANI SANTA MARE 38893

+
- 11 BOTOSANI ORAȘ ȘTEFĂNEȘTI 39168

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Atât pe parcursul activităților directe desfășurate cu școlile din cele 11 U.A.T-uri cât și în procesul de 
consultare a actorilor locali au fost identificate o serie de nevoi specifice copiilor: situații materiale 
precare, lipsa activităților extrașcolare (activități sportive, muzicale, divertisment); dificultăți în 
realizarea temelor și pregătirea pentru admitere (lipsa sprijinului din partea adulților); implicarea copiilor 
în gospodărie, la concurență cu școala; abandonul școlar ca urmare a dificultăților materiale, etc. Din 
datele centralizate aferent 2023,la nivelul școlilor din teritoriului dintr-un total de 4284 de elevi: 393 de 
elevi au cel puțin un părinte plecat în străinătate, iar 324 elevi sunt cu risc de abandon școlar. Datele 
furnizate de asistența socială din cadrul primăriilor: 98 copii aflați în plasament, 76 copii orfani, 331 
părinți singuri/bunici/aparținători, 1129 copii vulnerabili înregistrați. Includerea unei intervenții dedicate 
copiilor vulnerabili din teritoriu va crea un impact durabil, contribuind la îmbunătățirea calității vieții 
acestora. Intervenția aduce inovarea socială în teritoriului GAL Valea Prutului. Prezenta intervenție se 
încadrează în tema unificatoare "Împreună pentru dezvoltarea echilibrată a teritoriului” și corespunde cu 
Nevoia 11: Atenuarea riscului de sărăcie și excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea 
incluziunii sociale, în special în rândul copiilor și familiilor acestora aflați în dificultate și Nevoia 15. 



Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

a) Activitate obligatorie - Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de 
caz, care va include:  
• sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (ex: acordare de rechizite, hrană, îmbrăcăminte și 
încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a comportamentelor negative etc.), 
pentru copiii cu părinți în străinătate și copiii orfani, copii ai migranților, copii în alte situații de 
vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru prevenirea abandonului școlar. 
• sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de 
servicii - suport (ex: consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc 
copiii cu părinți în străinătate, asistență privind delegarea temporară a autorității părintești, după caz, 
program de educație parentală). 
b) Acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.) - activitate obligatorie 
c) Accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere (ex: creație, sport, diverse tematici), evenimente 
culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc. - activitate 
opțională.  
Cheltuieli eligibile - conform Ghidul (PIDS 2021-2027) Condiții Generale și vor fi detaliate în viitoarele 
ghiduri (condiții specifice),HG 873/2022.

Condiții de eligibilitate

I. Condiții generale de eligibilitate a solicitanților: 1.1) Solicitantul trebuie să fie o organizație legal 
constituită în România, cu personalitate juridică, conform legislației românești și să se încadreze în 
categoriile de organizații eligibile stabilite prin prezenta intervenție și detaliate în Ghidul Condiții 
Specifice & ghidul GAL. 1.2) Solicitantul & partenerii trebuie să-și desfășoare activitatea în teritoriul GAL și 
să aibă în obiectul de activitate activitatea /activitățile din cadrul proiectului pentru care au rol de 
partener. 1.3) Fiecare partener trebuie să fie implicat în cel puțin o activitate relevantă.  
II. Condiții generale de eligibilitate a proiectelor finanțate prin prezenta intervenție: 2.1) Proiectul propus 
NU au mai beneficiat de sprijin financiar. 2.2)Activitățile proiectului să fie eligibile. 2.3) Activitățile 
obligatorii sunt cele menționate în prezenta intervenție. 2.4) Grupul țintă eligibil trebuie să fie din 
teritoriul GAL Valea Prutului, menționat în prezenta intervenție. 2.5) Durata și bugetul proiectului trebuie 
să se încadreze în limitele de buget ce vor fi stabilite în ghidul intervenției (sau apel) și să respecte 
procentul de contribuție proprie conform ghid C.G. 2.6) Indicatorii propuși trebuie să se încadreze în 
Ghidul Solicitantului Condiții Specifice și să fie din teritoriul GAL. Se va avea în vederea condițiile 
menționate în HG 873/2022, OUG 133/2021 cu modificările și completările ulterioare, & regulamentele 
(UE), ghidul C.G, C.S.  

Principii de selecție

 
1. Relevanța proiectului.  
2. Eficacitate  
3. Eficiență  
4. Sustenabilitate  
 
Sub-criteriile vor fi detaliate în ghidul aferent apelului la nivelul GAL și adaptate in funcție de specificul  
local, cum ar fi: aria de acoperire a proiectului - măsura  includerea a cător mai multe comunități din 
teritoriu GAL, calitatea parteneriatului, mărimea grupului țintă, cunoașterea nevoilor specifice din 
teritoriu, inovarea socială adusă de proiect în comunitate vizată, categoriile de grup țintă vizate de fișa 
intervenției, cuantum buget alocat activităților de tip c) etc. 
 

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 157

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 30

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 5

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 4

+
-

Copii orfani din mediul rural 5



Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 30 %

Surse de finanţare
Bugetul Uniunii Europene, Bugetul de stat, Bugetul local, Cofinanțarea proprie minimă (stabilită în ghid în 
funcție de tipul entității care va avea calitatea de solicitant sau, în funcție de tipul fiecărei entități care 
are calitatea de membru al parteneriatului, conform G.S. Condiții generale PIDS

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Conform OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027, alocate României din FSE Plus, se poate acorda prefinanțare în tranșe de maximum 
10% din valoarea eligibilă, utilizarea mecanism cerer de plata si rambursare cf norme aplicabila.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată adusă de acestă intervenție în teritoriu, în raport cu oportunitățile identificate în SWOT 
respetiv, implementarea proiectelor din această intervenție va îmbunătăți capitalul social și guvernanța 
locală prin abordări colective diferite de cele care în mod convențional sunt finanțate în acest domeniu, va 
reduce disparitățile dintre copii din mediul rural și cel urban, iar impactul generat va fi unul măsurabil.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

După încheierea perioadei de implementare a proiectelor finanțate prin FSE+, sustenabilitatea intervenției 
va fi asigurată cel puțin pe o perioada de 6 luni, prin implicarea beneficiarilor de finanțare nerambursabile 
și a comunității locale. 



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Capacitatea administrativă GAL va fi asigurată prin intermediul a 3 persoane angajate cu CIM și contracte de voluntariat 
(după caz), timp inegal, minim 80 ore/lună, echivalent a 4 ore/zi. GAL va asigura permanenţa la sediu cel puțin 4 ore/zi în 
intervalul orar 8.00 -17.00, de luni până vineri, prin intermediul unei sau mai multor persoane. 
ORGANIGRAMĂ: minim 3 posturi cheie putând fii ajustată/modificată în funcție de necesități, ritmul de implementare, astfel 
încât pe perioada de implementare anumite atribuții să poată fi preluate de înlocuitori: 
· Managerul – asigură coordonarea întregii activități la nivelul GAL, responsabil cu gestionarea, monitorizare și evaluarea 
implementării SDL, urmărind atingerea indicatorilor și informarea permanentă a membrilor parteneriatului. 
· Facilitatorul comunitar – asigură animarea și informarea comunităților din teritoriu, suport tehnic pentru solicitanți, 
organizarea sesiunilor de animare/informare, etc. 
· Expert tehnic implementare – asigură evaluarea proiectelor, asistența tehnică în implementare, verificarea cererilor de plată, 
monitorizarea acestora, etc. Întocmește situații cerute de autoritățile de management.  
SERVICII EXTERNALIZATE vin să completeze domeniile unde experții GAL nu deține expertiză: contabilitate , servicii 
mentenanță IT hardware şi software, servicii actualizare & administrare site, servicii SSM & medicina muncii, servicii design 
grafic, expertiză tehnică evaluare (parțial), inclusiv opțiunea de a coopta experți evaluatori de la alte GAL-uri în cazuri de 
incompatibilitate/conflict de interese, etc.  
Asociația GAL Valea Prutului va asigura sarcinile prevăzute în art. 33 alin (3) din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060. În ceea 
ce privește simplificarea administrativă, respectiv evitarea dublării atribuțiilor, la nivelul GAL sunt verificate criteriile de 
eligibilitate locale ale proiectelor, care trebuie să respecte logica intervențiilor FEADR, iar la nivelul AFIR criteriile generale 
prevăzute în cadrul național de implementare. În cazul operațiunilor finanțate din FEADR, GAL va verifica conformitatea 
cererilor de plată. 
Mecanismul eficient de implementare va îmbunătăți guvernanța locală și capitalul social: 
· FLUX PROCEDURAL DE ANIMARE: Este proces continuu care se va desfășura pe întreaga perioadă de implementare a 
SDL, va asigura informarea membrilor comunităților despre SDL 2023-2027, intervențiile, condițiile de accesare, termene, etc. 
Vor fi folosite instrumente de promovare atât on-line (afișare calendar, apeluri selecție, anunțuri, etc pe site-ul GAL și pe 
rețele de socializare) cât și în format fizic, prin elaborare de materiale informative și organizare întâlniri de animare la nivelul 
teritoriului și parteneriatului. O atenție deosebită se va acorda informării periodice a comunităților privind realizările din cadrul 
SDL prin organizare de sesiuni de informare în teritoriu și emitere de comunicate de presă. 
· FLUX PROCEDURAL DE EVALUARE ȘI SELECȚIE: elaborare documentație de accesare și validarea acesteia de către 
AM, publicare documente accesare, lansare apel de selecție; înregistrarea proiectelor, verificarea administrativă, verificarea 
eligibilității în conformitate cu criteriile din intervenție, verificarea pe teren și solicitare de informații suplimentare (dacă este 
cazul), verificarea criteriilor de selecție locale și a punctajului minim admis la finanțare, elaborare raport evaluare/apel și 
înaintarea acestuia către Comitetul de Selecție de la nivelul parteneriatului; întrunirea comitetului de selecție, selectarea 
proiectelor, publicarea raportului de selecție; înregistrarea contestațiilor (dacă este cazul) și soluționarea acestora de către o 
Comisie de soluționare a contestații stabilită la nivelul parteneriatului, publicarea raportului de contestații; publicare raport final 
de selecție și notificarea beneficiarilor selectați; Procedura de selecție va fi nediscriminatorie și va fi validată la nivelul 
parteneriatului. 
· SUPORTUL BENEFICIARILOR: Echipa tehnică GAL va asigura suportul potențialilor beneficiari în accesarea intervențiilor, 
în implementarea corectă a proiectelor și atingerea indicatorilor asumați. Suportul va fi asigurat de echipa tehnică la sediul 
GAL, pe email sau telefonic. 
· MONITORIZAREA PROIECTELOR: Echipa tehnică va monitoriza îndeaproape fiecare proiect, stadiul realizării și atingerii 
indicatorilor, va consemna datele în instrumente speciale de monitorizare, va interveni cu consiliere (dacă va fi nevoie) acolo 
unde se constată riscul de reziliere sau posibile decalaje de întârziere, va informa conducerea parteneriatului. Situațiile de 
monitorizare se vor publica 
· MECANISMUL DE GESTIONARE, MONITORIZARE ȘI EVALUARE A STRATEGIEI: Va fi făcută conform prevederilor din 
Reg. (UE) 2021/1060, Reg. (UE) 2022/1475, cadrului național de implementare, în conformitate cu termenele stabilite pentru 
atingerea indicatorilor/ţintelor asumate. Vor fi concepute instrumente de lucru care să monitorizeze îndeaproape progrese 
înregistrate și evitarea diminuării fondurilor alocate.  
· MECANISME DE EVITARE A CONFLICTELOR DE INTERESE: Se vor respecta prevederile OUG 66/2011 și a legislației 
specifice în vigoare. Persoanele implicate în procesul de evaluare și selecție a proiectelor vor semna câte o declarație de 
confidențialitate, imparțialitate și evitare a conflictului de interese. Persoanele interesate, într-o anumită intervenție (angajații 
GAL sau membrii comitetului de selecție), nu vor participa la evaluarea sau selecția proiectelor. Acestea vor notifica imediat și 
vor fi suspendați de la atribuții pe toată durata apelului, atribuțiile fiind preluate de alt angajat/membru supleant. În cazul 
proiectelor unde GAL va fi aplicant sau partener, serviciile de evaluare tehnică vor fi externalizate către terți sau către experții 
altor GAL-uri.  
Pentru asigurarea transparenței și a bunei guvernanțe procedurile de lucru vor fi publicate pe site-ul GAL. Structură propusă 
asigură funcționarea optimă a GAL pe toată durata.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 U.A.T comuna Popricani
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate autoritate publică locală

+
-

2 U.A.T comuna Santa Mare
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate autoritate publică locală

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 SC ASTRA TRIFEȘTI SRL
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 0111 - cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase

+
-

2 Organizația Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ”AQUA” 
SOLONEȚ NORD BIVOLARI

RURAL SUPLEANT Preşedinte
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate servicii îmbunătățiri funciare conform Legii 138/2004, livrarea apei pentru irigat

+
-

3 SC ABS COLOR SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 7311 - Activități ale agențiilor de publicitate

+
-

4 SC FLAVISEM CORPORATION SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 0111 - cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase

+
-

5 Cooperativa agricolă de grad I tinerii Fermieri 
Lecumicultori

RURAL TITULAR Membru
M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate CAEN 4631 - Comerț cu ridicata al fructelor și legumelor

+
-

6 Legume de ale noastre Probota - cooperativă agricolă
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate CAEN 4631 - Comerț cu ridicata al fructelor și legumelor

+
-

7 COJOCAR RELU INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 0149 - Creșterea altor animale

+
-

8 SC SPICUL PAN SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 1061 - Fabricarea produselor de morăeir

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociația Inimi Albastre
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate protejarea și promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilități



+
-

2 Asociația Unic
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate furnizor servicii sociale, domeniul protecției mediului, combatere violență domestică, educație

+
-

3 Asociația Victoriană
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate servicii suport tineri, inclusiv grupuri vulnerabile

+
-

4 Asociația Sf. Ierarh Spiridon
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate furnizor servicii sociale tineri, vârstinici, grupuri vulnerabile

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 4 Număr total membri societate civilă (ONG) 2

Număr total de membri 7 Număr total femei 5 Număr total bărbați 2

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 17

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Gradul de reprezentare a entităților din domeniul privat și societate civilă în cadrul parteneriatului este de 
74,42%.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Parteneriatul are 3 astfel forme asociative: Asociația UNIC, Asociația Sf. Ierarh Spiridon Țigănași, Asociația 
Victoriană. Atașat doc.justificative.

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Asociația Sf. Spiridon Țigănași are în statut prevăzut reprezentarea intereselor minorităților

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Parteneriatul are 3 astfel forme asociative:  Asociația Inimi Albastre, Asociația Unic, Asociația Sf. Ierarh 
Spiridon. Atașat doc.justificative.

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Parteneriatul cuprinde 2 cooperative și 2 organizații ale utilizatorilor de apă pentru irigații cu sediul social în 
teritoriul GAL. Atașat doc. just.

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Gradul de reprezentare a tinerilor și femeilor(reprezentanți legali firme și ONG) în cadrul parteneriatului 
este de 44,19% (17 femei + 3 tineri). 

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul cuprinde 11 UAT-uri (8 din jud. Iași și 3 din jud. Botoșani) și o populație totală de 39.171 locuitori.

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL Valea Prutului a fost înființat în anul 2011, a implementat 2 strategii, inclusiv SDL prin LEADER 2014 
-2020, are același președinte (& manager).



CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

4 proiecte de cooperare implementate pe 19.3, 2 transnaționale și 2 inter-teritoriale, menționate la 
secțiunea 2 - Scurt istoric.

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Prioritizarea s-a facută pe baza nevoilor identificate în teritoriu, prezentate în analiza SWOT, detaliată la 
secțiunea 7 din SDL.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Expertiza GAL în implementarea a 2 strategii LEADER. Parteneriatul are experiență și înțelege fenomenul 
LEADER.  Descrierea  în secțiunea 8 din SDL.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Fiecare intervenție are valoarea adaugată generată în  raport cu oportunitățile din analiza SWOT. A se vedea 
secțiunea specifică intervenție.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Inclusă Interventia 2-Investiții pentru dezvoltarea serviciilor cu impact social în teritoriul GAL Valea Prutului 
(L809) + criteriu de selectie local.

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Inclusă Intervenția 3 - START-UP-uri pentru tineri și femei din teritoriul GAL Valea Prutului (codificare L815).

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicator ”R 37-Noi locuri de locuri de munca” este asigurat prin intermediul  intervenților I3, I4, I5. 

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 18

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Strategia include indicatori din domeniul social(R42), economic(R39, R37), mediu/climă(R27) + criterii de 
selecție locale setate pe cele 3 dimensiuni.

CS 5.2 Abordare multi-fond 15

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

La nivelul intervenție FSE+ s-au asumat minim 201 participanți din teritoriul GAL Valea Prutului.

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5



- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

La nivelul intervenție FSE+ din cei 201 participanți, 192 de persoane vor fi copii sub 18 ani.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

5

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5✖

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

La nivelul intervenție FSE+ s-a stabilit o alocare de maxim 30% din bugetul estimativ pentru acțiuni 
de tip c)

Total punctaj 66



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

LUNGU VASILE

a entităţii:

ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA VALEA PRUTULUI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Valea Prutului

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexual